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1. Presentacio

L’any 2020, fruit del treball conjunt amb les entitats
locals de suport a la creaci6 i la consolidacié
empresarial, es va crear I'Observatori de 'Emprenedoria
de la demarcacié de Girona amb I'objectiu de monitorar
'emprenedoria i, alhora, fer un seguiment de la seva
evolucid al llarg dels anys. Aixi mateix, I'aportacid
individual de cada entitat va permetre nodrir el primer
directori d’entitats de suport a [I'emprenedoria, un
mecanisme digital que ha afavorit la visibilitat dels serveis i
recursos que es posen a disposicid de les persones
emprenedores i les empreses de la demarcacio.

Aquesta  publicacid,  ACTIVITAT = EMPRENEDORA |
SERVEIS DE SUPORT A LEMPRENEDORIA A LA
DEMARCACIO DE GIRONA, és el segon informe que
s’elabora en el marc de [I'Observatori, i agafa el
relleu de les magnituds socioecondmiques analit-
zades pel seu predecessor. EI document conté
els resultats de [I'enquesta realitzada durant el
2021 a les entitats de suport a I'emprenedoria i les
dades socioeconomiques del 2020 que proporcionen
el Sistema dInformaci6 Estadistica Local de
la demarcacié de Girona de la Diputaci6 de Girona
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(XIFRA), TlInstitut Nacional d’Estadistica  (INE),
el Global Entrepreneurship Monitor (GEM), I'Observatori
de Treball i Model Productiu, i Camerdata.
Aquest document, que ha estat elaborat pel Servei de
Promocio i Desenvolupament Economic Local de la
Diputaci6 de Girona en el marc del programa CO-
CREIX, cofinangat pel Fons Europeu de
Desenvolupament Regional (FEDER), no només
mostra com son les noves empreses de la
demarcacio, sin6 que també identifica gran part de
les entitats, els recursos i els serveis de suport que
es troben al territori.

Amb aquesta segona publicaci6 es vol oferir
informacié del territori i per al territori, a fi d’afavorir
la sinergia entre entitats i millorar els serveis de suport
ala creaci6 i la consolidacio empresarial de
la demarcaci6 en benefici de la ciutadania i de
I'impuls econdmic de la regio.

Pau Presas i Bertran
Vicepresident primer de la Diputacié de Girona






2. Consideracions metodologiques

En aquest apartat es presenten la metodologia que s’ha
dut a terme per elaborar I'informe, I'abast de les dades
que s’han treballat, el contingut de I'estudi i les fonts d’in-
formacié que s’han consultat. Es rellevant destacar que
'abast i I'estructura dels continguts utilitzats en aquesta
publicacié parteixen de I'experiéncia i la feina feta a I'infor-
me Disseny i implementacié de I'Observatori de I'Ecosis-
tema Emprenedor, publicat el 2020.

2.1 Metodologia

Per a I'elaboracié de 'estudi s’ha recopilat la informacio
mitjangant diversos instruments metodologics: dades so-
cioeconomiques extretes de fons oficials i 'enquesta a les
entitats de suport a 'emprenedoria. El treball realitzat s’ha
estructurat en tres fases: recopilacio de les dades, analisi
de les magnituds principals per elaborar I'informe i actua-
litzacio de les dades publicades.

La informacié socioecondmica que presenta linforme
correspon als ambits provincial i comarcal, tot i que, en
algunes ocasions, també apareix la comparativa a escala
autonomica, nacional i, en I'apartat primer, europea. Les
fonts d’informacié que s’han consultat han permés obtenir
dades sobre el nombre, la tipologia, el sector d’activitat i
la forma juridica de les noves empreses, alhora que ha
permeés extreure’n conclusions en 'ambit de la demarca-
cié. La informacié obtinguda ha servit per nodrir el bloc
«Activitat emprenedoray.

Al final de cadascun dels apartats es poden consultar les
notes metodoldgiques per a les dades utilitzades.

Pel que fa a I'enquesta, s’ha redissenyat I'eina de recollida
de dades mitjangant una aplicacié en linia que ha permés
partir de la informacié que les entitats de suport havien
facilitat en la passada edicié. Les entitats han revisat el
contingut i 'han actualitzat amb les dades del 2020.

En aquesta edicid s’han interpel-lat 70 entitats, i se’ls ha

consultat sobre els serveis de suport que ofereixen, el
model de prestacié del servei, els recursos disponibles i
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la capacitat per atendre i acompanyar les empreses del
territori. S’han obtingut dades de 61 entitats. La informacio
obtinguda ha servit per nodrir el bloc «Entitats i serveis de
suport a 'emprenedoria».

2.2 Fonts d’informacio

A més de la informaci¢ facilitada per les entitats de suport
a I'emprenedoria, s’han consultat diverses fonts socioeco-
nomiques, que son les seglents:

 El XIFRA (informacié estadistica local de la demarcacid
de Girona).

* L'Informe executiu Catalunya 2020-2021, del Global En-
trepreneurship Monitor (GEM)

* L’'Observatori del Treball i Model Productiu

* La base de dades Camerdata

* L'Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat)
* L'Institut Nacional d’Estadistica (INE)

* El Servei Public d’'Ocupacio Estatal (SEPE)
2.3 Abast territorial i conceptual

L’abast territorial de I'estudi és la demarcacio de Girona,
tant a escala municipal com comarcal, en la mesura que
hi ha organitzacions que presten serveis en 'ambit supra-
local. No obstant aix0, en el bloc «Activitat emprenedora»
pot apareixer la comparativa a escala provincial, autono-
mica, nacional i, minoritariament, europea.

La informacio en I'ambit dels programes i serveis de suport
a'emprenedoria procedeix de les entitats que el 2020 han
prestat serveis d’emprenedoria, majoritariament gratuits.
Concretament, I'estudi engloba informacié de 61 entitats
amb seu a la demarcacio i de naturalesa diversa, des de
I'ambit academic fins a 'empresarial, el de '’Administracié



publica i les entitats sense afany de lucre (en concret, les
agrupacions empresarials).

Amb I'objectiu de delimitar la conceptualitzacio de serveis
d’emprenedoria, s’ha procedit a definir el public objectiu i
les accions que s’hi inclouen. En aquest sentit, el terme
emprenedoria fa referéncia a les persones que han iniciat
el procés de creacio d’'una empresa o ja s’hi troben im-
merses, o bé perqué han elaborat o estan elaborant el pla
d’empresa, o bé perqué tenen definida una idea de negoci
o I'estan definint. Complementariament, també s’hi han in-
clos les empreses constituides recentment i amb menys
de 3,5 anys de trajectoria, i les empreses en fase de con-
solidacié que tenen més de 3,5 anys perd menys de 5.

D’altra banda, a I'hora de determinar el conjunt de ser-
veis i accions que les entitats ofereixen a les persones i
empreses, s’han identificat 11 ambits diversos: informacio
i orientacié a 'emprenedor, assessorament personalitzat,
formacio, espais d’allotjament empresarial, accions de
sensibilitzacid, networking, mediacié i acompanyament
financer, equipaments, innovacid, finangament i interna-
cionalitzacié. En I'apartat «Serveis de suport» s’amplia el
significat de cada ambit i s’analitza la incidéncia que té a
escala comarcal, segons I'entitat i la participacié.

2.4 Contingut

L'Observatori ha suposat ampliar la mirada de I'emprene-
doria fins a englobar el conjunt de condicions i elements
que formen I'ecosistema emprenedor de la demarcacio.
Aixi doncs, l'informe es compon de tres grans blocs: «Ac-
tivitat emprenedoray, «Teixit empresarial» i «Entitats i ser-
veis de suport a 'emprenedoria.

El primer apartat de linforme, «Activitat emprenedoray,
analitza I'activitat emprenedora a partir de les informacions
proporcionades pel Global Entrepreneurship Monitor (GEM)
i el Registre Mercantil. D’'una banda, el GEM, a partir de les
dades d’'una enquesta, estima la proporcié de poblacié adul-
ta que es troba en cadascuna de les fases del procés empre-
nedor: concepcio, inici o naixement, consolidacié o abando-
nament. De l'altra, el Registre Mercantil Central proporciona
informacio de les noves iniciatives empresarials a partir de
la formalitzacié de les actes de constitucié de les societats.
A partir d'aquesta informacid, s’analitzen el grau d’activitat
emprenedora i la seva evolucid, aixi com la situacié a les
diferents comarques i municipis. També s’analitza fins a quin
punt les noves iniciatives empresarials sén un element de
canvi i innovacio.

En el segon apartat, «Teixit empresarial», es duu a ter-
me una analisi de les iniciatives empresarials existents.
En primer lloc, s’analitza com es desenvolupa el procés
emprenedor: a través de societats mercantils, de I'econo-
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mia social o bé mitjangant el treball autonom. En segon
lloc, s’aprofundeix en el treball per compte propi i en la
seva evolucié i presencia en les diferents comarques i
municipis, a més de la relacié existent entre la manca
d’oportunitats laborals i aquesta modalitat de treball. Es
a dir, com l'autoocupacié pot ser un mecanisme per a
la inclusié laboral per a determinats grups poblacionals
o de territoris amb poca presencia de treball assalariat.

Per acabar, el darrer apartat analitza les entitats i els re-
cursos que configuren I'ecosistema de suport a les inicia-
tives empresarials. Es detalla quin grau de desplegament
territorial tenen, quantes iniciatives s’han atés i quin tipus
de suport han rebut, aixi com els recursos humans, els
espais i els equipaments que s’hi destinen.
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3. Activitat emprenedora

3.1 El procés emprenedor

La figura de 'emprenedor és fonamental en una economia
de mercat, tant per la seva contribucié al desenvolupa-
ment econdmic com per la seva influéncia en el benestar
social. Una societat avancada exigeix emprenedors amb
capacitat d’adaptar-se a les exigéncies d’'uns mercats
cada vegada més competitius, capagos d’assumir riscos
i aplicar idees innovadores que transformin els processos
en benefici de la competitivitat empresarial i 'impuls soci-
al. Per aquesta rad, el coneixement de I'activitat empre-
nedora i el suport a aquesta activitat son essencials per
a la societat.

El Global Entrepreneurship Monitor (GEM) es publica per
primera vegada el 1998 amb I'objectiu de disposar d’un
indicador del nivell d’emprenedoria comparable a escala
internacional. L'objectiu és analitzar el fenomen emprene-
dor i proporcionar dades de les arees relacionades amb
la creacio d’empreses. S’hi analitzen les fases del procés
emprenedor; les caracteristiques, les motivacions i les
ambicions dels emprenedors; les actituds de la societat

Grafic 1. Fases del procés emprenedor

envers aquesta funcio, etc. L'indicador principal del GEM
és la taxa d’activitat emprenedora (TEA), que mesura quin
percentatge de la poblacié d’entre 18 i 64 anys es troba
immersa en el procés de creacié d’'una empresa o €s pro-
pietaria d’'una empresa jove. Es a dir, quina proporcié de
la poblacié adulta esta en la fase d’emprenedoria inicial
(inclou emprenedoria naixent i nova).

Segons l'informe GEM 2020-2021, a Catalunya el 22,7 %
de la poblacié adulta es troba en una de les situacions que
mostra el grafic seglent.

* Emprenedoria potencial: és la poblacié que espera em-
prendre durant els proxims tres anys.

* Emprenedoria en fase inicial: és la poblacié que ha posat
en marxa una empresa durant I'dltim any, perd no ha pagat
salaris durant més de tres mesos (emprenedors naixents),
0 posseeix un negoci i ha pagat salaris durant més de tres
mesos, perd no més de 42 mesos (emprenedors nous).

* Intraemprenedoria: correspon als empleats que em-

Abandonament

Emprenedoria Emprenedoria

del negoci

TEA (Total Early-Stage Entrepreneurial Activity)

Emprenedoria Emprenedoria

potencial naixent nova consolidada
* Oportunitats 5 Involucrat en 5 !Entre 3 5 Més de 3,5 anys
. H el llancament H i 42 mesos A
» Coneixements : , . : :
d’un negoci
« Habilitats
Concepcid Naixement Persistencia

Font: Global Entrepreneurship Monitor 2020-2021.
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prenen a l'interior d’organitzacions existents després de
participar activament en els ultims tres anys liderant el
desenvolupament de nous productes o serveis, o bé cre-
ant noves empreses sota el paraigua del seu ocupador
(spin-offs, spin-outs, start-ups).

* Emprenedoria consolidada: correspon a iniciatives em-
presarials de més de 3,5 anys.

» Abandonament del negoci: és la poblacié que ha abando-
nat la seva activitat empresarial durant els Ultims 12 mesos.

Grafic 2. Infografia GEM
Percentatge (%) d’emprenedoria

Aquesta xifra del 22,7 % es redueix al 16 % si només es
tenen en consideracio les persones que tenen un nego-
ci (emprenedoria consolidada) o les que estan en la fase
de llangament (emprenedoria inicial i intraemprenedoria).
L'emprenedoria potencial se situa en el 7,9 % de la pobla-
cio adulta; 'emprenedoria en fase inicial, en el 6,6 %; la
intraemprenedoria, en I'1,2 %; 'emprenedoria consolida-
da, en el 8,2 %, i 'abandonament del negoci, en I'1,7 %.

22’7 % Poblacié adulta involucrada en el procés empresarial

[

' 7,9 % Emprenedoria potencial

[

' 6’6 % Emprenedoria en fase inicial (iniciativa independent)
1 ,2 % Intraemprenedoria
8,2 % Emprenedoria consolidada

[

' 1 ,7 % Abandonament negoci

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 2020-2021.

Durant el 2020, Catalunya ha registrat una taxa d’activitat
emprenedora més baixa (6,6 %) que la del conjunt d’Eu-
ropa (7,5 %). La demarcacio de Girona s’ha situat per sota
del nivell catala, amb el 5,9 % de la poblacié adulta en pro-
cés inicial d’'emprendre. El conjunt d’Espanya és I'ambit

Grafic 3. Taxa d’activitat emprenedora (TEA), 2018-2020
Percentatge (%) de poblacié de 18 a 64 anys

9,4 %
8,1% 8,3% 8%
7,5%
I | I
Catalunya Europa

Font: elaboracio propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 2020-2021.
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que presenta un grau més baix d’emprenedoria (5,2 %).
De fet, des de la creacié del GEM, la societat catalana ha
tendit a registrar un grau més alt d’'emprenedoria en fase
inicial que el conjunt de la societat espanyola.

W 2018
71% M 2019
6,4 %
5,9 % o 2020
52 %
Girona Espanya



No obstant aixo, cal considerar les dades del GEM per
demarcacions amb una perspectiva temporal més amplia,
a fi de minimitzar els efectes dels errors mostrals®. Aixi,
durant la darrera década, Catalunya i les demarcacions
de Barcelona, Girona i Tarragona han registrat de mitjana
la mateixa taxa d’activitat emprenedora (TEA del 7,0 %,
aproximadament), mentre que aquesta taxa ha estat su-
perior a la demarcacio de Lleida (9,1 %). En el grafic es
pot observar com I'any 2020 totes les demarcacions han
disminuit la TEA respecte a I'any anterior. De fet, les de-

marcacions de Lleida i Tarragona han reduit considerable-
ment la TEA: del 14 % al 4,4 % i el 6,7 %, respectivament.
La demarcacio menys afectada és la de Barcelona, amb
un descens de 0,2 punts, seguida de la de Girona, amb un
descens de 2,2 punts respecte a I'any anterior. Aixi doncs,
la situacio de crisi provocada per la covid-19 ha provocat
un descens del percentatge de la poblacié que es troba
immersa en el procés emprenedor.

Grafic 4. Taxa d’activitat emprenedora (TEA) per demarcacio, 2009-2020

Percentatge (%) de poblacié de 18 a 64 anys
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 2007/2020-2021.

1 Abans del 2008, I'enquesta tenia una mostra de 400 persones per demarcacio, excepte a Barcelona, on la mostra era de 800. A partir del 2009, la mostra que recull aquest informe es va reduir a
200 persones a Girona, Lleida i Tarragona, i va augmentar fins a 1.400 persones a Barcelona. Aquest canvi va afectar el marge d’error de I'enquesta per a les demarcacions amb una mostra inferior,
que va passar del 4,95 % al 10 %.
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3.2 El perfil emprenedor

En aquest apartat s’analitza el perfil sociodemografic de
les persones involucrades en el procés emprenedor. En
concret, s’identifica I'edat, el génere, el nivell de renda i la
situacio laboral prévia al procés d’emprenedoria. Segons
les dades de Catalunya publicades pel Global Entrepre-
neurship Monitor 2020-2021, i tenint en compte les fases
del procés emprenedor identificades en el grafic 1, 'edat
mitjana dels emprenedors potencials —els que tenen pre-
vist iniciar un negoci durant els proxims tres anys— és de
35 anys; I'edat dels que estan en fase inicial —menys de
3,5 anys de trajectoria empresarial— és de 44 anys, i la
dels que estan en fase consolidada —més de 3,5 anys—
és de 51 anys.

Pel que fa a la propensié a emprendre per segments
d’edat —és a dir, les persones que estan involucrades
en la fase inicial (naixent o nova)—, s’observa un lleuger
descens de la TEA en el segment de 18 a 24 anys (que
passa del 6 % al 5 %) i un descens molt elevat en el tram
de 25 a 34 anys (que passa del 14 % al 4 %) i en el de 35
a 44 anys (que passa de I'11 % al 7 %). No obstant aixo,
sembla que el grup d’edat de 45 a 54 anys presenta un
repunt respecte a I'any anterior (del 5 % al 7 %), que creix
encara més en el grup de 55 a 64 anys (del 3 % al 8 %).
Aixi doncs, el conjunt de joves catalans de 18 a 34 anys
descendeix fins al 4,6 %, mentre que el segment més ma-
dur, de 35 a 64, puja al 7,5 %.

D’altra banda, quan s’analitza des d’una perspectiva de
génere, s'observa que el percentatge de dones empre-
nedores catalanes varia en funcié de la fase del procés
emprenedor. Pel que fa al'index TEA, les dones represen-
ten el 6 %, mentre que els homes estan lleugerament per
sobre, amb un 7,2 %. En el cas dels emprenedors poten-
cials, s’aprecia una gran diferéncia entre homes i dones
(63 % d’homes i 37 % de dones). Aquesta etapa és la que
presenta més divergéncia. Les etapes seguents (naixent,
nova i abandonament) presenten diferéncies petites (44
%, 47 % i 43 % de dones, respectivament), mentre que
en la fase d’emprenedoria consolidada practicament hi ha
igualtat entre ambdos sexes, amb el 49 % de dones. Aixi
doncs, el percentatge de dones emprenedores catalanes
és inferior al dels homes emprenedors, perod la bretxa es
redueix respecte a anys anteriors.

El nivell de renda és un factor important a I'hora de deci-
dir involucrar-se en el procés emprenedor. Es per aquest
motiu que el GEM analitza 'activitat emprenedora (TEA)
segons tres trams de renda: inferior (0-20.000 euros),
mitja (20.000-30.000 euros) i superior (més de 30.000
euros). Es a dir, s'identifica el percentatge de persones
de cada tram de renda que esta immers en la fase inicial
del procés emprenedor. Les dades analitzades mostren
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que el 2020 la TEA del nivell de renda del tram inferior
(0-20.000 euros) augmenta del 6,7 % al 7,1 %, la del tram
mitja (20.000-30.000 euros) decreix del 5,6 % al 5,3 %, i
la del tram superior (més de 30.000 euros) se situa en el
10,5 %, gairebé 5 punts menys respecte a I'any anterior.

Aixi mateix, I'estudi també analitza la distribucié dels col-
lectius emprenedors (potencials, naixents, noves, conso-
lidades, abandonaments) tenint en compte set nivells de
renda diferenciats: de 0 a 10.000 euros; de 10.001 a 20.000
euros; de 20.001 a 30.000 euros; de 30.001 a 40.000 eu-
ros; de 40.001 a 60.000 euros; de 60.001 a 100.000 euros,
i més de 100.000 euros. Pel que fa als emprenedors po-
tencials (els que volen emprendre durant els proxims 12
mesos), hi ha dos trams de renda que representen el 46 %
del col-lectiu: de 10.001 a 20.000 euros (22 %) i de 20.001
a 30.000 euros (24 %). En els emprenedors naixents, la
meitat del col-lectiu esta compost per rendes de 10.001 a
20.000 euros (23 %) i de 40.001 a 60.000 euros (25 %).
En els emprenedors nous destaquen els trams de 10.001
a 20.000 euros (22 %) i de 20.001 a 30.000 euros (23 %),
mentre que els emprenedors consolidats estan represen-
tats en un 47 % per rendes que van de 20.001 a 30.000 eu-
ros i de 30.001 a 40.000 euros.

«El perfil de I'emprenedor inicial, del
llangament del negoci fins als 3,5 anys
d’activitat, correspon a homes madurs, de
35 a 64 anys, amb feina a temps complet
i amb rendes superiors als 30.000 euros»

Un altre aspecte clau és la situacio laboral abans d’ini-
ciar el procés emprenedor. L’estudi revela que la majo-
ria dels emprenedors en fase inicial (84 %) i dels con-
solidats (95 %) provenen d’un treball a temps complet
o parcial. En canvi, entre els emprenedors potencials
s’aprecia un percentatge superior, respecte als altres
col-lectius, d’'una situacié prévia de desocupacio (20 %)
i d’estudiants (14 %).



Infografia 1. Perfil de les persones involucrades en el procés emprenedor a Catalunya, 2020

Nombre i percentatge (%)

Mitjana d’edat dels emprenedors segons Propensié a emprendre per
la fase del procés emprenedor: segments d’edat:
[ ] Emprenedors potencia|s De 18 a De 25 a De 35a De 45 a De 55 a
' 35 anys de mitjana 24 anys 34 anys 44 anys 54 anys 64 anys
W b4 .
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' 44 anys de mitjana '
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51 anys de mitjana 5% 4% 7% 7% 8%
Emprenedors per génere segons la fase del procés emprenedor:
Emprenedors potencials Emprenedoria inicial (naixent) Emprenedoria consolidada Abandonament
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Nivell de renda i persones immerses en el procés emprenedor inicial:
Rendes de 0 a 20.000 € Rendes de 20.000 a 30.000 € Rendes de més de 30.000 €
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Global Entrepreneurship Monitor 2007/2020-2021.
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3.3 Les noves empreses

Una via per mesurar la creacié d’empreses a la demarca-
cio és la inscripcié al Registre Mercantil de les societats
mercantils en el moment que es constitueixen. Per tant, en
aquest apartat s’analitza la creacié d’empreses per una o
meés persones, perd no es té en compte la de 'empresari
individual quant a treball autdbnom.

Abans de la covid-19 i les seves conseqliéncies economi-
ques i socials sense precedents, la demarcacié de Girona
intentava recuperar-se de la crisi financera mundial que

es va iniciar el 2008. Malgrat el creixement sostingut
que es va viure fins al 2016 —moment en que la cre-
acio de noves societats mercantils va superar el nivell
anterior a la crisi, tal com mostra el grafic—, 'economia
gironina va topar amb un punt d’inflexié i durant els anys
posteriors va patir un descens mitja del 9 % en la creacié
de noves societats mercantils. La davallada provocada per
la crisi de la covid-19 —amb la creacié de 1.157 societats
mercantils durant el 2020, que correspon a un descens del
19 % respecte a l'any anterior— posa de manifest el gran
impacte de la pandémia mundial sobre el teixit empresarial
de la provincia.

Grafic 5. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona, 2009-2020

Nombre

1.925

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

La situacio provocada per la covid-19 és compartida per
la resta de provincies catalanes. En la taula seguent es
mostren les dades d’evolucié de les societats mercantils

constituides per demarcacions al conjunt de Catalunya i
les variacions interanuals.

Taula 1. Societats mercantils constituides per demarcacions, 2009-2020

Nombre de societats i variaci6 interanual (%)

Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

de Variacié de Variacié de Variacié de Variacié de Variacié
Any societats  interanual societats  interanual societats  interanual societats  interanual societats  interanual
2009 11.432 -20,9 % 1.313 -252 % 805 -24,0 % 1.062 -28,4 % 14.612 -221 %
2010 11.376 -0,5 % 1.258 -4.2 % 649 -19,4 % 1.099 35% 14.382 -1,6 %
2011 12.335 8,4 % 1.374 9,2 % 756 16,5 % 1.176 7,0 % 15.641 8,8 %
2012  12.884 4,5 % 1.439 4,7 % 705 -6,7 % 1.172 -0,3 % 16.200 3,6 %
2013  14.216 10,3 % 1.591 10,6 % 676 4.1 % 1.224 4,4 % 17.707 9,3%
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Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya

Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

de Variacié de Variacié de Variacié de Variacié de Variacié
Any societats  interanual societats  interanual societats  interanual societats  interanual societats  interanual
2015  15.266 8,5 % 1.613 6,7 % 725 -4,7 % 1.290 -24 % 18.894 7,0 %
2016 17.471 14,4 % 1.925 19,3 % 871 20,1 % 1.502 16,4 % 21.769 15,2 %
2017  14.916 -14,6 % 1.562 -18,9 % 724 -16,9 % 1.302 -13,3 % 18.504 -15,0 %
2018  14.224 -4,6 % 1.476 -5,5% 641 11,5 % 1.214 -6,8 % 17.555 -5,1 %
2019  14.695 3,3% 1.431 -3,0 % 609 7,6 % 1.323 9,0 % 18.139 3,3%
2020 12.232 -16,8 % 1.157 -19,1% 577 -16,4 % 1.055 -20,3 % 15.021 -17.2 %

Font: elaboracio propia a partir de les dades de I'INE.

El grafic seglient mostra la comparativa de les variacions
interanuals entre les quatre demarcacions catalanes. El
grafic posa de manifest que la creacié d’empreses esta
estretament relacionada amb els cicles recessius i expan-

sius, i és un clar indicador del canvi de cicle econdmic.
S’observa que el descens del 2020 és similar al sofert du-
rant el 2017.

Grafic 6. Societats mercantils constituides per demarcacions, 2009-2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

El comportament de la demarcacié de Girona ha estat for-
¢a similar al del conjunt de Catalunya durant bona part del
periode analitzat. No obstant aix0, cal assenyalar que pre-
senta un comportament pitjor a la resta de demarcacions,
coincidint amb els anys en qué es produeixen retrocessos
en la creacié d’empreses (el 2014, el 2017 i el 2019). Per
tant, la demarcacié es mostra més sensible als contextos
desfavorables. Pel que fa a I'any 2020, Girona presenta
un retrocés per sobre de la mitjana catalana.
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L'index base 100 mostra com evoluciona una variable
respecte d’un periode concret, que normalment coincideix
amb un moment que presenta un interés analitic, és a dir,
com evolucionen els anys posteriors respecte a les da-
des de I'any de referéncia. En el grafic seguent s’analitzen
I'evolucié de les societats constituides el 2009, any en que
I'economia es trobava en plena crisi, i el comportament de
la creaci6é d’empreses respecte a aquell any.



Grafic 7. Societats mercantils constituides per demarcacions a partir de I'index base 100, 2009-2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Després de l'impacte de la crisi financera, la creacid
d’empreses a la demarcacio de Girona es recupera fins
al 2016 —any en qué s’assoleixen nivells anteriors a la
crisi—, en qué se situa en 46,6 punts percentuals per
sobre. Traduit en nombres absoluts, es van crear 612
societats mercantils més que el 2009. A Catalunya I'aug-
ment respecte al 2009 va ser del 48,9 %. Tanmateix, els
dos anys seguents representen un canvi de tendéncia i
la creacio d’empreses cau, mentre que el 2019 torna a
recuperar-se. Aquesta recuperacié, perd, no es dona a
la demarcacié de Girona, que, tot i mostrar una millora
respecte al 2018, es manté en taxes negatives durant
el 2019.

Les xifres del 2020 mostren els efectes de la covid-19 en
la creacié d’empreses: un efecte que es podria qualificar
de demolidor a la demarcacié de Lleida (amb un 28,3 %
menys d’empreses constituides), seguida de Girona (amb
un 11,9 % menys) i Tarragona (amb un 0,7 %). Aquestes
dades situen les tres demarcacions per sota dels nivells
viscuts en plena crisi.
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«Tot i que la covid-19 ha incidit negativament
en la creacio de societats mercantils, sobretot
a la demarcacio6 de Lleida, la mitjana catalana
es manté per sobre del nivell del 2009, en
2,8 punts més»

Un altre indicador que aproxima el grau d’emprenedoria
de la societat és el que relaciona les societats mercantils
constituides i el conjunt de poblacioé adulta, d’entre 18 i
64 anys, i permet obtenir una taxa relativa. Aquesta dada
indica el nombre de societats mercantils constituides per
cada 10.000 habitants, una dada que permet fer compa-
racions a escala provincial i comarcal. Tot i que mesura
aspectes diferents de la taxa d’activitat emprenedora que
utilitza el GEM, ja que no inclou 'emprenedoria individual
ni tampoc analitza tot el periode inicial fins a 3,5 anys,
si que permet fer una analisi territorial més detallada, en
aquest cas, de les iniciatives empresarials col-lectives cre-
ades mitjancant societats mercantils.



En el grafic es mostren les societats mercantils constituides
per cada 10.000 habitants durant el periode 2009-2020 i
per demarcacio. En primer lloc, s’observa que Barcelona es
manté per sobre de la mitjana catalana durant tot el perio-
de, mentre que les altres demarcacions es troben per sota
d’aquest nivell. Aixi mateix, les demarcacions de Tarragona
i Lleida tendeixen a convergir en els nivells d’emprenedoria
i Girona sembla seguir aquesta tendéncia a la baixa.

El nombre de societats mercantils constituides a la de-
marcacié de Girona, per cada 10.000 habitants, ha estat
de 23,5 empreses I'any 2020, 6 menys que I'any anterior
i 16,9 menys respecte al 2016, quan el nivell de creacié
d’empreses es trobava al punt més algid.

Si traslladem aquesta analisi a escala comarcal (vegeu la
taula seguent), s’observa que 'Alt Emporda, amb 17,2 so-
cietats per cada 10.000 habitants en edat adulta, ocupa la
sisena posicid com a comarca més emprenedora de Ca-
talunya, mentre que el Ripollés, amb només 8,7 societats,

es troba en la posicié 34 del mateix ranquing. Cal destacar
que la mitjana de societats mercantils constituides per co-
marca durant 'any 2020 és de 12,4 empreses, la meitat
que el periode anterior, amb 25,17 societats. Aquesta dada
mostra 'alt impacte que ha provocat la covid-19 sobre 'em-
prenedoria catalana. A continuacio, es mostren les dades
per als anys 2019 i 2020 i la variaci6 interanual.

Si ens centrem en la columna de la variacié interanual
de les societats, es pot observar que només dues co-
marques han incrementat el nombre d’empreses cons-
tituides durant el 2020; la resta han tingut una variacié
mitjana del -47,33 %. Es a dir, Catalunya ha patit un
descens generalitzat que I’ha portat a reduir a la meitat
el nombre de noves societats mercantils. Tot i la caiguda
generalitzada, s’observen 20 comarques que han ascen-
dit en el ranquing, 3 d’elles de la demarcacié de Girona:
la Garrotxa, el Gironés i la Cerdanya. El Baix Emporda
és I'tinica comarca de tot Catalunya que es manté en la
mateixa posicio que I'any anterior.

Grafic 8. Societats mercantils constituides per habitant i provincia, 2009-2020
Nombre de societats per cada 10.000 habitants de 18 a 64 anys
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Font: elaboracié propia a partir de I'estadistica de societats mercantils i del padré continu de I'INE.
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Taula 2. Societats mercantils constituides per habitant i comarca, 2019-2020
Nombre de societats per cada 10.000 habitants de 18 a 64 anys, variacio interanual i ranquing comarcal

Nre. societats Nre. societats  Variacié Ranquing Ranquing Variaci6
Comarca 2019 2020 interanual comarcal 2019 comarcal 2020 interanual
Alt Camp 22,9 6,9 -69,7 26 39 -13
Alt Emporda 42 {32 -58,9 2 6 -4
Alt Penedés 22,9 11,4 -50,2 27 22 5
Alt Urgell 28,7 9,4 -67,3 13 31 -18
Alta Ribagorga 8,2 7.8 -4,4 42 36 6
Anoia 18,7 11,3 -39,6 35 24 1
Bages 20,9 1.1 -47,0 31 27 4
Baix Camp 29,7 14,2 -52,3 1 10 1
Baix Ebre 20,7 1,9 -42,4 32 19 13
Baix Emporda 29 13,9 -52,0 12 12 (1}
Baix Llobregat 27,2 12,8 -52,8 14 16 -2
Baix Penedés 26,6 11,1 -58,2 16 26 -10
Barcelones 60,4 24,9 -58,8 1 2 -1
Bergueda 23,8 10,8 -54,8 25 28 -3
Cerdanya 36,1 25,4 -29,7 4 1 3
Conca de Barbera 14 6,0 -57,0 38 41 -3
Garraf 31,4 19,7 -37,3 8 5 3
Garrigues 24,3 7,9 -67,3 22 35 -13
Garrotxa 18,3 9,6 -47,8 36 30 6
Girones 29,9 16,2 -45,7 9 7 2
Maresme 36,3 16,0 -56,0 3 8 -5
Moianés 21,3 4,3 -79,8 28 42 -14
Montsia 21 6,7 -67,9 30 40 -10
Noguera 19,1 1,2 411 34 25 9
Osona 241 12,5 -48,0 24 17 7
Pallars Jussa 14 9,8 -29,8 39 29 10
Pallars Sobira 17,9 20,2 12,9 37 4 33
Pla de I’Estany 27,2 1,3 -58,3 15 23 -8
Pla d’Urgell 24,4 9,3 -62,1 21 32 -1
Priorat 34,4 20,7 -39,7 5 3 2
Ribera d’Ebre 8,3 7,3 -11,9 41 38 3
Ripolles 20,2 8,7 -56,9 33 34 -1
Segarra 21,3 7,7 -63,8 29 37 -8
Segria 26,1 13,3 -49,0 18 14 4
Selva 25,6 11,5 -55,0 20 21 -1
Solsones 24,3 8,9 -63,5 23 33 -10
Tarragonés 29,9 12,2 -59,2 10 18 -8
Terra Alta 9,3 14,0 50,5 40 1 29
Urgell 26,6 11,6 -56,4 17 20 -3
Vall d’Aran 32,9 13,8 -58,2 6 13 -7
Vallés Occidental 315 15,4 -51,1 7 9 -2
Vallés Oriental 25,9 12,8 -50,5 19 15 4

Font: elaboracié propia a partir de I'estadistica de societats mercantils i del padré continu de I'INE.
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3.4 L’emprenedoria com a element de canvi
i innovacioé

En aquest apartat s’analitzen en quines activitats s’em-
marquen les noves iniciatives empresarials i fins a quin
punt es tracta d’activitats que donen suport a la millora de
la productivitat, ja que es basen en I'Gs intensiu de conei-
xement i tecnologia.

Durant el 2020, la major part de les societats mercantils cons-
tituides corresponen a serveis a la produccié (el 37,4 %). Es
a dir, activitats que donen suport a les empreses. En aquest

grup hi trobem, entre d’altres, serveis d'informacié i comuni-
cacio, activitats immobiliaries, consultoria empresarial, arqui-
tectura i enginyeria, agéncies de viatges i operadors turistics,
activitats de seguretat i investigacio, etc. En segon lloc, hi ha
els serveis de distribucio (21,2 %), que inclouen el comergi el
transport de mercaderies. En tercer lloc, trobem els serveis
personals (17,7 %), que inclouen I'hoteleria i la restauracio.
En quart lloc, hi ha la industria, amb el 13,2 % del total de les
societats mercantils creades el 2020. Pel que fa a I'agricultu-
ra (1,4 %), ha perdut un punt respecte al 2019. Els serveis
socials (3,4 %) es mantenen en la linia de I'any anterior.

Grafic 9. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona segons el sector d’activitat principal, 2020

Percentatge (%)
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de Camerdata.
En el grafic segient es mostra I'activitat econdmica princi-

pal dels nous emprenedors de la demarcacié de Girona. El
comer¢ a I'engros i al detall, les reparacions de vehicles de
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motor i motocicletes, les activitats immobiliaries i les activitats
professionals, cientifiques i tecniques representen el 49,5 %
de la nova activitat a la demarcacio.



Grafic 10. Societats mercantils constituides a la demarcacié de Girona i a Catalunya segons I’activitat
economica principal, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de Camerdata.

«El sector de serveis constitueix el 79,7 % Després d'identificar les activitats economiques que confi-
de les empreses creades el 2020. Les acti- guren les noves iniciatives empresarials, és rellevant ana-
vitats immobiliaries. el comerg ila reparacic') litzar quantes empreses de les que s’han constituit el 2020
de vehicles sén els,sectors més representa- es basen en I'Us intensiu de coneixement i tecnologia.
tius entre els nous emprenedors»
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Totes les activitats economiques es poden classificar
segons el nivell de coneixement i tecnologia segulents:
tecnologia baixa, tecnologia mitjana-baixa, tecnologia
mitjana-alta, tecnologia alta, serveis de tecnologia alta o
capdavantera, serveis basats en el coneixement, serveis
no basats en el coneixement, i activitats no classificades
per nivells tecnoldgics. Per poder identificar les societats
constituides intensives en coneixement i tecnologia, s’han
descartat aquelles activitats que s’inclouen en les classi-
ficacions de tecnologia baixa, tecnologia mitjana-baixa,

serveis no basats en el coneixement, i activitats no classi-
ficades per nivells tecnologics.

Durant el 2020 s’han constituit a Calalunya un total de
3.404 societats mercantils intensives en coneixement, de
les quals 244 a la demarcacié de Girona. D’aquestes, el
78,3 % correspon a serveis basats en el coneixement. La
demarcacio de Girona ocupa la segona posicié en nombre
de societats mercantils constituides, mentre que Barcelo-
na és la que lidera el ranquing.

Taula 3. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per provincia, 2020

Nombre (%)

Classificacio de les empreses Barcelona Girona Lleida Tarragona
Serveis basats en el coneixement 2.104 191 92 130
Serveis de tecnologia alta o capdavantera 676 46 19 19
Tecnologia alta 20 0 0 1
Tecnologia mitjana-alta 93 7 2 4
TOTAL 2.893 244 113 154

Font: elaboracié propia a partir de les dades de Camerdata.

Per altra banda, si s’analitza el percentatge d’empreses
que duen a terme activitats intensives en coneixement i
tecnologia sobre el conjunt de les societats constituides,
s’observa que el 2020 la demarcacié de Girona presenta
un repunt d’1,9 punts respecte a I'any anterior i assoleix

un 22 % d’empreses intensives en coneixement. La resta de
demarcacions, en canvi, presenten una disminucio generalit-
zada. Tarragona és la provincia amb un descens més abrup-
te, amb 5,2 punts menys respecte a I'any anterior, fet que la
situa al 16,3 % d’empreses intensives en coneixement.

Grafic 11. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per provincia, 2013-2020

Percentatge (%)

31
29

27

25
23

21

2013 2014 2015 2016

Barcelona . Girona

Font: elaboracio propia a partir de les dades de Camerdata.
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«La demarcacio de Girona és I'iinica provincia
que el 2020 incrementa el nombre d’empreses
constituides intensives en coneixement»

La situacio per comarques és molt diversa. L'Alt Emporda
(24,4 %) i el Gironés (22,5 %) ocupen la dotzena i la di-
vuitena posicio en el ranquing comarcal (42 comarques).
Totes dues han ascendit de posicio respecte a I'any ante-

posicio en el ranquing de I'any 2019 a la vint-i-dosena
en aquesta edicio, una davallada de fins a 20 posicions.
Aixi mateix, el Pla de I'Estany i el Ripollés han passat
d’estar entre les 10 comarques amb més pes a ocupar
les darreres posicions del ranquing, la 35 i la 40, respec-
tivament. Per contra, la Selva i el Baix Emporda, tot i no
estar entre les primeres posicions, han incrementat tant
el percentatge d’empreses intensives en coneixement
com la posicid en la classificacié comarcal.

rior, mentre que la Garrotxa ha passat d’ocupar la segona

Grafic 12. Societats mercantils constituides intensives en coneixement i tecnologia per comarca, 2020

Percentatge (%) i ranquing comarcal
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de Camerdata.
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Aixi doncs, les comarques que ocupen les primeres 10
posicions corresponen a les demarcacions de Barcelona
i Lleida. La comarca gironina que esta més ben posicio-
nada és I'Alt Emporda (posicié 12), seguida del Gironés
(posicié 18) i la Garrotxa (posicid 22).

«La Selva i el Baix i 'Alt Emporda, tot i no
estar entre les primeres posicions, han in-
crementat tant el percentatge d’empreses
intensives en coneixement com la posicio en
el ranquing comarcal»

Si s’analitza quines soén les activitats que duen a terme les
empreses constituides intensives en coneixement i tecno-
logia de la demarcacio de Girona, s’observa que el primer
lloc 'ocupen les activitats professionals i técniques (12,3
%). En segon lloc, trobem la mediacio financera (10,7 %),
seguida dels serveis de tecnologies de la informacio (9,8
%) i la consultoria empresarial (9,8 %).

Grafic 13. Activitats intensives en coneixement i tecnologia més rellevants de la demarcacié de Girona, 2020
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de Camerdata.

Notes metodologiques de I'apartat

Registre Mercantil

Una societat mercantil és el contracte de companyia pel
qual dues o més persones s’obliguen a posar en fons
comu béns o industria per obtenir lucre. Sera mercantil,
independentment de la classe, sempre que s’hagi consti-
tuit d’acord amb les disposicions del Codi de comerg. Un
cop constituida la companyia mercantil, tindra personalitat
juridica en tots els seus actes i contractes. Les societats
mercantils constituides son les societats inscrites al Re-
gistre Mercantil Central durant el periode de referencia, in-
dependentment de la data en qué iniciin I'activitat comer-
cial. Per a les dades referents a les societats constituides
segons l'activitat, s'empren les dades proporcionades per
Camerdata, segons la classificacié nacional d’activitats
economiques (CNAE) de tres digits.

12,3 %
10,7 %
9,8 %
9,8 %

Global Entrepreneurship Monitor (GEM)

El 2020 s’han entrevistat 2.000 individus: 1.477 a Barce-
lona, 201 a Girona, 113 a Lleida i 209 a Tarragona. Per
a una interpretacio correcta de les dades —especialment
de Girona, Lleida i Tarragona—, cal tenir present que la
mostra de I'enquesta és proporcional a la grandaria de la
poblacié a les quatre provincies catalanes. S’ha de suposar
un marge de confianga del 95 % i un error mostral del 9,22 %
per a Girona i del 2,19 % per al conjunt de Catalunya.
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4. Teixit empresarial

4.1 La forma juridica

L’eleccié de la forma juridica depén de les caracteristiques
que necessita la persona emprenedora per dur a terme
I'activitat empresarial. Per aquest motiu, s’han de tenir en
compte una série de factors: el nombre de socis, la seva
responsabilitat, el capital social i la tributacio. En aquest
apartat s’analitza sota quina forma juridica desenvolupa
I'activitat empresarial el teixit productiu de la demarcacié.

El grafic mostra el nombre total d’empreses de la demar-
cacio de Girona el desembre del 2020 i la forma juridica
escollida. Com es pot observar a continuacié, la major

part del procés emprenedor té lloc sota la forma de tre-
ball autdnom de persones fisiques. Es a dir, el 52,5 % de
I'activitat economica del 2020 correspon a iniciatives em-
presarials individuals. El 35,5 % opera sota una societat
mercantil; el 7,6 %, en I'economia social i solidaria (ESS),
i el 4,3 %, en altres formes, incloent-hi les comunitats de
béns i els organismes autdonoms. Pel que fa a I'ESS, es
registren un total de 4.923 empreses entre associacions
i cooperatives.

Grafic 14. Empreses de la demarcacié de Girona segons la condici6 juridica, 2020

Nombre i percentatge (%) d’empreses
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Directori Central d’Empreses (DIRCE) publicades per I'INE el desembre del 2020.

La taula seglient mostra, per al periode 2009-2020, el
nombre d’empreses de la demarcacio de Girona segons
la condicio juridica i la variacio interanual. Si s’analitza la
composicio del teixit empresarial durant tot el periode, es
pot observar que en tots els anys el pes del treball auto-
nom representa un 48,4 % de mitjana i el de les societats
mercantils, un 38,7 %. Pel que fa a la variacio interanual,
s’observa que els darrers cinc anys s’han incrementat les
iniciatives empresarials sota la forma juridica de comuni-
tat de béns, incloses en la columna «Altres», i també les
de treball autbnom de persona fisica. Pel que fa al nom-
bre de les societats mercantils, es pot observar que els
darrers dos anys han patit un descens fins a situar-se a
nivells del 2010.
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L'any 2020 hi ha hagut un increment del nombre total d’'em-
preses d’1,7 punts percentuals respecte a I'any anterior. Aixi
mateix, I'activitat empresarial sota la figura del treballador
autonom ha tingut una variacio interanual del 4 % fins a re-
presentar el 52,5 % (33.794) de les empreses totals. D’altra
banda, el descens de les societats mercantils ha suposat
una reduccié d'1,3 punts respecte a I'any anterior. Final-
ment, cal destacar que, de les 22.898 societats mercantils
que hi havia el 2020, unes 21.522 corresponien a societats
de responsabilitat limitada.



Taula 4. Empreses de la demarcaci6 de Girona segons la condicié juridica, 2009-2020
Nombre i variacié interanual (%)

Treball

autonom de

persones Variacié Societats Variacié Economia Variacié Variacio Variacio
Any fisiques interanual mercantils interanual social interanual  Altres interanual  Total interanual
2009 26.733 25,8 24.285 3,8 5.631 6,5 1.755 15,9 58.404 13,5
2010 28.153 5,3 22.861 -5,9 5.414 -3,9 1.812 3,2 58.240 -0,3
2011 27.921 -0,8 22.778 -04 5.465 0,9 1.888 4,2 58.052 -0,3
2012 27.482 -1,6 22.962 0,8 5.578 2,1 1.949 3,2 57.971 -0,1
2013 26.655 -3,0 22.944 -0,1 5.668 1,6 1.948 -0,1 57.215 -1,3
2014 26.577 -0,3 22.925 -0,1 6.155 8,6 2.001 2,7 57.658 0,8
2015 27.553 3,7 22.753 -0,8 6.610 7,4 2.103 5,1 59.019 2,4
2016 29.060 5,5 23.126 1,6 6.154 -6,9 2.189 4.1 60.529 2,6
2017 31.059 6,9 23.540 1,8 5.011 -18,6 2.426 10,8 62.036 2,5
2018 31.660 1,9 23.810 1,1 4.971 -0,8 2.543 4,8 62.984 1,5
2019 32.504 2,7 23.194 -2,6 4.972 0,0 2.687 57 63.357 0,6
2020 33.794 4,0 22.898 -1,3 4.923 -1,0 2.798 41 64.413 1,7

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Directori Central d’'Empreses (DIRCE) publicades per I'INE el desembre del 2020.

En utilitzar I'index base 100 (2009 = 100), com a mesu- crementat de manera sostinguda en el temps, també du-
ra comparativa per veure I'evolucio de les empreses de rant 'any 2020, fins a situar-se un 59,4 % per sobre del
la demarcacio, s’observa que la forma de comunitat de 2009. Pel que fa al treball autonom, es pot observar que
béns, inclosa a la columna «Altres», és I'inica que ha in- el 2020 hi ha un 26,4 % més d’autdbnoms que I'any 2009.

Grafic 15. Empreses de la demarcacio de Girona segons la condicié juridica, 2009-2020
index base 100 (2009 = 100)
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Directori Central ' Empreses (DIRCE) publicades per I'INE el desembre del 2020.
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4.2 El treball per compte propi

Mentre que els treballadors per compte d’altri cotitzen al
regim general, els treballadors per compte propi ho fan en
el seu propi régim, el regim especial de treballadors au-
tonoms (RETA). Aixi doncs, la majoria de persones em-
prenedores de la demarcacié estan sota aquest regim,
tot i que no tots els socis d’'una societat hi estan obligats.
L'Observatori del Treball i Model Productiu publica trimes-
tralment les afiliacions al régim especial de treballadors
autonoms (RETA), que inclou el régim especial de treba-
lladors del mar per compte propi, i n’identifica el col-lectiu:
autonoms, familiar col-laborador, soci de societat, membre
d’organ d’administracio i altres, que inclou familiars de so-

cis, religiosos i membres de col-legis professionals. Si es
tenen en compte aquestes dades, I'any 2020 es compta-
bilitzen de mitjana a la demarcacié de Girona 60.254 afili-
acions a la Seguretat Social per compte propi, incloent-hi
les afiliacions del mar. Per tipus de col-lectiu, el majoritari
és el d’autonoms persones fisiques (60,29 %, 36.325), se-
guit dels socis de societats (15,49 %, 9.331) i els membres
d’organs d’administracio de societats (14,88 %, 8.969). Els
familiars col-laboradors, els religiosos i els membres de
col-legis professionals formen el 9,34 % restant.

Grafic 16. Régim especial de treballadors autonoms de la demarcacié de Girona per col-lectiu, 2020

Nombre d’afiliacions de mitjana i percentatge (%)

1.852
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Amb l'objectiu d’analitzar I'evolucié del regim especial de
treballadors autonoms, es duu a terme el calcul a partir de
la base 100 (2015 = 100) per a cada col-lectiu. Els dar-
rers cinc anys, s’observa un cert estancament en el treball
per compte propi. No obstant aixd, hi ha dinamiques dife-
renciades segons el tipus d’emprenedoria. Aixi, hi ha una

disminucio continuada dels socis de societats, sobretot a
partir del 2019, mentre que els membres d’organs d’admi-
nistracio i I'epigraf «Altres» (que inclou familiars de socis
i els que formen part de col-legis professionals) segueix
una tendéncia a I'alga, molt per sobre de la resta de régims.

Grafic 17. Régim especial de treballadors autonoms de la demarcacio de Girona per col-lectiu, 2015-2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si es consulten les afiliacions RETA a la Seguretat Soci-
al per demarcacions, sense tenir en compte el régim es-
pecial del mar, les dades mostren que a la demarcacié
de Girona i Barcelona hi ha una recuperacié d’aquesta
modalitat de treball en I'etapa expansiva iniciada el 2013.

Altres

2019 2020

No obstant aix0, I'any 2020 es trenca aquesta tendéncia
a l'alca. Pel que fa a les demarcacions de Lleida i Tarra-
gona, es pot observar que a partir del 2015 el treball per
compte propi s’estanca i a partir del 2018 es registra una
contraccio important.

Grafic 18. Régim especial de treballadors autonoms de la demarcacié de Girona, 2009-2020

Nombre d’afiliacions (mitjana anual)

62.825

Font: elaboracié propia a partir de les dades del Servei Public d'Ocupacié Estatal (SEPE).
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Grafic 19. Régim especial de treballadors autonoms per demarcacions a partir de I'index base 100, 2009-2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades del Servei Public d'Ocupacié Estatal (SEPE).

Una forma d’analitzar el pes del treball per compte propi
en una societat és establir una relacio entre els afiliats al
regim de treball autonom i el total de la poblacié activa,
és a dir, el percentatge d’autdonoms respecte al total de
persones en edat de treballar. Com es pot observar a la
taula segulent, el pes del treball per compte propi és desi-
gual al conjunt de les comarques catalanes. Aixd es deu al
fet que 'emprenedoria esta correlacionada negativament
amb la dimensié mitjana de les empreses, de manera que,
com més grans son les empreses d’un territori i més pos-
sibilitats hi ha de trobar treball assalariat, menys incentius
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hi ha per emprendre i autoocupar-se. La Terra Alta és la
comarca amb més pes del treball autonom, amb un 33,6
% de la poblacio activa sota aquest regim. En el cas de la
demarcacio, les comarques de la Selva i el Girones pre-
senten pesos del treball per compte propi inferiors al 15 %
i se situen entre les comarques catalanes amb menys
preséncia d’aquest tipus d’ocupacié. La comarca de la
demarcacié que esta per sobre del 25 % és la Cerdanya,
que ocupa la segona posicié en el ranquing comarcal.
Pel que fa a la resta, es mouen entre el 16 % i el 19 %.



Taula 5. Treball per compte propi respecte a la forga de treball per comarca, 2020
Percentatge (%) d’afiliats RETA / Poblacié activa i ranquing comarcal

Percentatge (%)

d’afiliats RETA / Ranquing comarcal
Comarca Poblacié activa 2020
Alt Camp 14,6 32
Alt Emporda 19,0 19
Alt Penedés 14,5 34
Alt Urgell 21,4 1
Alta Ribagorca 26,0 4
Anoia 13,8 38
Bages 14,4 35
Baix Camp 14,3 37
Baix Ebre 17,9 23
Baix Emporda 18,6 21
Baix Llobregat 12,6 41
Baix Penedés 13,2 40
Barcelones 14,9 31
Bergueda 19,6 13
Cerdanya 26,1 2
Conca de Barbera 17,6 24
Garraf 15,7 29
Garrigues 24,2 5
Garrotxa 16,7 27
Gironés 14,4 36
Maresme 16,9 26
Moianés 19,2 18
Montsia 19,5 14
Noguera 22,5 10
Osona 17,1 25
Pallars Jussa 23,2 8
Pallars Sobira 26,1 3
Pla de ’Estany 19,2 16
Pla d’Urgell 18,7 20
Priorat 24,0 7
Ribera d’Ebre 19,3 15
Ripollés 17,9 22
Segarra 19,9 12
Segria 15,7 28
Selva 14,9 30
Solsonés 24,0 6
Tarragonés 12,2 42
Terra Alta 33,6 1
Urgell 19,2 17
Vall d’Aran 23,1 9
Valles Occidental 13,7 39
Vallés Oriental 14,6 33

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu i del padro
continu de I'INE.
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«La Cerdanya és la segona comarca amb
més afiliats al regim de treballadors autdbnoms
(el 26,1 % respecte a la poblacié activa), se-
guida de 'Alt Emporda (19 %)»

4.3 Autoocupacio i col-lectius

El treball autdnom presenta una alternativa al mercat la-
boral convencional, que permet al treballador convertir-se
en emprenedor en lloc de treballar per a una altra orga-
nitzacio, i pot esdevenir una eina per generar oportunitats
per a determinats col-lectius. En aquest apartat s’analitza
si hi ha una correlacié negativa entre la taxa d’'atur i el
pes del treball autonom sobre la forca de treball de les
diferents comarques catalanes. Aquesta correlacio nega-

Grafic 20. Taxa d’atur per demarcacions, 2009-2020
Taxa d’atur (mitjana anual en percentatge)
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Font: Idescat, a partir de dades de I'enquesta de poblaci6 activa de I'INE.

A escala comarcal, aquelles comarques amb la taxa
d’atur per sobre del nivell catala (12,6 %), dues de les
quals a la demarcaci6é de Girona, tenen de mitjana el
15,7 % de treballadors per compte propi, un percentatge
relativament baix si es compara amb la mitjana de treball
autonom a Catalunya (18,7 %). Pel que fa a la demarca-
cio, s’observa que la Cerdanya és la comarca catalana
amb menys atur (amb una taxa del 7,1 %) i la segona
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tiva apunta que, en general, aquells territoris en qué hi ha
més presencia de treball per compte propi son també els
que registren menys taxes d’atur i viceversa. Aixi doncs,
'impuls del treball autobnom podria constituir una eina en
el procés de reduccié de les persones aturades.

En analitzar I'evolucio de I'atur a les diferents demarca-
cions, s’observa que en els periodes recessius s’accen-
tuen les diferéncies provincials, mentre que en els cicles
expansius tendeix a igualar-se. Des del 2016, les taxes
d’atur registrals de les demarcacions de Girona i Barce-
lona soén forga similars, mentre que a la demarcacio de
Tarragona, tot i que se’n redueix la incidéncia, I'atur es
manté 2 punts percentuals per sobre. L'any 2014 s'inicia
una tendéncia a la baixa que es veu interrompuda el 2020,
molt probablement produida per la situacié de pandémia
que va forgar el cessament de I'activitat empresarial.

2015

. Tarragona

2016 2017

. Catalunya

2018 2019 2020

amb més treballadors autonoms (26,1 %). En canvi, la
Selva presenta una situacié contraria, amb una taxa
d’atur elevada (15 %) —fet que la situa com la cinquena
comarca amb meés atur de tot el territori autondmic— i un
baix percentatge de treball per compte propi (14,9 %).
Aixi doncs, a trets generals, les comarques amb més
atur son les que presenten menys treball autonom.



Taula 6. Pes del treball autonom i incidéncia de I’atur per comarca, 2020
Percentatge (%) d’afiliacions RETA / Forca de treball (poblacié activa) i taxa d’atur per comarques

Comarca Taxa d’atur Percentatge (%) d’afiliats RETA / Poblaci6 activa
Alt Camp 14,8 14,6
Alt Emporda 13,7 19,0
Alt Penedés 11,9 14,5
Alt Urgell 11,9 21,4
Alta Ribagor¢a 8,1 26,0
Anoia 14,8 13,8
Bages 13,7 14,4
Baix Camp 16,0 14,3
Baix Ebre 14,8 17,9
Baix Emporda 12,3 18,6
Baix Llobregat 11,8 12,6
Baix Penedés 18,5 13,2
Barcelonés 12,6 14,9
Bergueda 12,1 19,6
Cerdanya 71 26,1
Conca de Barbera 10,2 17,6
Garraf 14,1 15,7
Garrigues 9,4 24,2
Garrotxa 9,3 16,7
Gironés 12,3 14,4
Maresme 13,6 16,9
Moianés 9,1 19,2
Montsia 15,4 19,5
Noguera 11,6 22,5
Osona 1.1 171
Pallars Jussa 11,9 23,2
Pallars Sobira 9,3 26,1
Pla de I’Estany 8,4 19,2
Pla d’Urgell 9,8 18,7
Priorat 10,7 24,0
Ribera d’Ebre 12,7 19,3
Ripolles 9,4 17,9
Segarra 7,6 19,9
Segria 13,3 15,7
Selva 15,0 14,9
Solsonés 8,7 24,0
Tarragonés 15,5 12,2
Terra Alta 9,3 33,6
Urgell 1,7 19,2
Vall d’Aran 9,3 231
Vallés Occidental 13,0 13,7
Vallés Oriental 12,5 14,6

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'ldescat.

Aquest argument es veu reforgat quan s’analitza la relacio
entre el pes del treball per compte propi i la taxa d’atur
dels diversos col-lectius: dones, persones joves, persones
de més de 55 anys i persones amb nacionalitat estrange-

38 | Teixit empresarial

ra, els quals tendeixen a registrar les taxes més eleva-
des. El treball autdonom és especialment rellevant per a
les dones o les persones de més de 55 anys, en que la
correlacio entre I'atur i el treball per compte propi és més



marcada. En el cas de Girona, s’observa que la comarca autonom esta molt menys estés. Aixi doncs, el treball per

del Pla de I'Estany, que presenta una preséncia important compte propi esdevé una forma d’integrar-se en el mercat
de treball autonom, registra una taxa d’atur entre les do- laboral per part de col-lectius que registren més dificultats
nes del 9,5 %, davant del 18,2 % de la Selva, on el treball per accedir al treball assalariat.

Taula 7. Pes del treball autonom i incidéncia de I’atur per col-lectius i comarca, 2020
Percentatge (%) d’afiliacions RETA / Forca de treball (poblacié activa) i taxa d’atur dels col-lectius

Percentatge (%) d’afiliats Taxa Taxad'atur Taxad’atur Taxad’atur Taxadatur Taxa d’atur
Comarca RETA / Poblacié activa d’atur Homes Dones <30 anys Estrangers > 55 anys
Alt Camp 14,6 14,8 12,4 17,8 17,0 22,6 20,9
Alt Emporda 19,0 13,7 11,4 16,2 15,7 16,8 16,0
Alt Penedés 14,5 11,9 9,4 14,7 13,2 19,9 16,1
Alt Urgell 21,4 11,9 10,5 13,4 14,6 16,8 12,6
Alta Ribagor¢a 26,0 8,1 7,3 9,0 12,4 13,8 59
Anoia 13,8 14,8 11,6 18,5 17,3 24,2 21,2
Bages 14,4 13,7 1,7 15,9 14,1 24,6 19,4
Baix Camp 14,3 16,0 13,3 19,1 20,0 23,5 20,4
Baix Ebre 17,9 14,8 12,5 17,6 17,1 20,3 20,0
Baix Emporda 18,6 12,3 10,5 14,4 12,9 15,9 15,7
Baix Llobregat 12,6 11,8 9,9 13,8 13,8 16,4 17,3
Baix Penedés 13,2 18,5 14,7 22,9 21,3 22,8 25,7
Barcelonés 14,9 12,6 11,5 13,7 13,2 12,8 16,4
Bergueda 19,6 12,1 9,9 14,6 11,3 22,6 17,7
Cerdanya 26,1 71 5,8 8,6 8,1 10,6 7,5
Conca de Barbera 17,6 10,2 8,8 11,9 12,7 15,0 13,6
Garraf 15,7 141 11,8 16,7 15,9 15,9 19,3
Garrigues 24,2 9,4 8,2 10,9 9,7 14,5 12,2
Garrotxa 16,7 9,3 8,0 10,8 9,7 11,3 12,5
Girones 14,4 12,3 1,1 13,6 15,0 18,3 15,4
Maresme 16,9 13,6 11,5 15,8 14,3 19,5 19,1
Moianés 19,2 9,1 71 11,5 9,3 9,4 12,3
Montsia 19,5 15,4 12,4 18,8 18,8 21,9 20,8
Noguera 22,5 11,6 8,9 15,2 13,3 17,7 12,8
Osona 17,1 11,1 9,0 13,6 10,9 18,7 16,0
Pallars Jussa 23,2 11,9 10,8 13,2 15,0 15,1 13,1
Pallars Sobira 26,1 9,3 8,7 10,1 15,8 14,2 7,6
Pla de ’Estany 19,2 8,4 7,5 9,5 10,6 14,5 10,6
Pla d’Urgell 18,7 9,8 7,6 12,6 10,8 16,2 10,2
Priorat 24,0 10,7 8,7 13,4 10,7 15,6 15,4
Ribera d’Ebre 19,3 12,7 10,8 15,2 14,9 24,2 15,5
Ripollés 17,9 9,4 8,4 10,6 9,7 15,8 13,2
Segarra 19,9 7,6 58 10,0 8,3 9,3 10,2
Segria 15,7 13,3 1,2 15,8 15,2 19,4 15,0
Selva 14,9 15,0 12,2 18,2 17,3 17,5 19,8
Solsones 24,0 8,7 7,3 10,3 10,7 16,4 11,0
Tarragonés 12,2 15,5 12,9 18,4 19,7 19,9 19,0
Terra Alta 33,6 9,3 7,3 11,6 10,0 15,7 13,0
Urgell 19,2 11,7 8,9 15,1 13,5 17,8 14,4
Vall d’Aran 23,1 9,3 9,2 9,4 16,8 13,1 7,0
Vallés Occidental 13,7 13,0 10,9 15,3 14,3 19,0 19,0
Vallés Oriental 14,6 12,5 10,1 15,2 13,5 18,9 18,6

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'ldescat.
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4.4 Creixement empresarial

Una altra forma d’aproximar-se al grau d’emprenedoria
d’un territori és a partir de la informacio del nombre d’esta-
bliments i la seva evolucié. Com més dinamisme empresa-
rial hi ha, més establiments s’obren. En aquest apartat, es
diferencia entre empresa i establiment per tal d’analitzar el
creixement empresarial. Per fer-ho, s’utilitza la informacié
referent als comptes de cotitzacio, que és la que s’aproxi-
ma més al concepte d’establiment, ja que totes les empre-
ses amb assalariats estan obligades a declarar un compte

de cotitzacio per demarcacié i activitat. Aixi doncs, com
més comptes de cotitzacio, més creixement empresarial.

El grafic seglient posa de manifest el caracter estacional
d’aquest indicador, que historicament recull el millor re-
gistre durant el segon trimestre de 'any. Aixi mateix, les
variacions interanuals dels ultims cinc anys han oscil-lat
entre el 0,5 % i el 3 %, mentre que el 2020 presenta una
variacio negativa del 7,7 % respecte a I'any anterior.

Grafic 21. Comptes de cotitzaci6 a la demarcacié de Girona, 2009-2020
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

L'evoluci6 del nombre de comptes de cotitzacié esta
estretament lligada al cicle economic. Aixi doncs, a les
demarcacions de Girona i Tarragona s’observa que el
nombre d’establiments amb assalariats augmenta de
manera notable durant el segon trimestre (coincidint amb
la temporada d’estiu) i registra un valor minim durant el
darrer trimestre de I'any. Contrariament, les demarcacions
de Barcelona i Lleida no es veuen afectades per aquest
fenomen i presenten una tendéncia menys irregular. En
el grafic es pot observar que el segon trimestre del 2019
presenta el nivell maxim de comptes de cotitzacié de tot
el periode i que un any més tard, el segon trimestre del
2020, cau 10 punts percentuals respecte al mateix any.
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Pel que fa al conjunt de comarques gironines, el grafic
mostra que a partir del 2014 hi ha una recuperacié del
teixit empresarial destruit els darrers anys, tot i que s’ob-
serven algunes diferéncies. La comarca de la Cerdanya
presenta una evolucio positiva en la majoria del periode,
mentre que el Ripolles, que també recupera teixit em-
presarial entre el 2013 i el 2014, inicia el 2014 una dava-
llada sostinguda fins al moment actual, en qué se situa 15
punts per sota del nivell del 2009. L’any 2020 hi ha hagut
una destruccio generalitzada del teixit productiu que ha
afectat totes les comarques i les ha situat per sota del
nivell del 2009.



Grafic 22. Comptes de cotitzacio per demarcacions, 2009-2020
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Grafic 23. Comptes de cotitzacié per comarques gironines, 2009-2020
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Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Les empeses tenen més dimensié a mesura que operen en
mercats meés grans. Per tant, un altre element per avaluar el
creixement empresarial és la contractacio de treballadors.
Aquest indicador es pot calcular a partir de les afiliacions i
dels comptes de cotitzacié, amb els quals s’obté la dimen-
sié mitjana de les empreses.

La demarcacié de Girona se situa en el llindar inferior,
amb 8,8 llocs de treball, mentre que Barcelona concentra
les empreses més grans, amb 12,1 assalariats de mitjana.
En general, les empreses catalanes han experimentat un
lleuger creixement que ha situat la dimensié mitjana de
Catalunya en 11,3 llocs de treball.

Grafic 24. Dimensio mitjana de les empreses per demarcacions, 2020

Llocs de treball assalariats / comptes de cotitzacio (mitjana anual)

11,3 9,6 8,8

Barcelona . Girona Lleida

Font: elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el cas comarcal, s’'observa que la Cerdanya és el terri-
tori que concentra menys treballadors per empresa, amb
només 4,8 assalariats. Aquest fet es deu a I'estructura del
teixit productiu, que es basa en gran manera en micro-
empreses. La segueixen el Baix Emporda i I'Alt Emporda,

42 | Teixit empresarial

. Tarragona . Catalunya

amb una mitjana de 6 treballadors per empresa. A I'extrem
superior hi ha les comarques més industrials: el Gironés, la
Garrotxa i la Selva, amb 12,9, 10,9 i 8,8 treballadors respec-
tivament, totes tres per sobre de la mitjana de la demarcacio.



Grafic 25. Dimensi6 mitjana de les empreses per comarques gironines, 2020
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Notes metodologiques de I'apartat

El nombre d’empreses segons la condicio juridica s’ha ex-
tret de les dades que recull el Directori Central d’Empre-
ses (DIRCE) i que publica I'Institut Nacional I'Estadistica.
Pel que fa a I'afiliacié al régim especial de treballadors
autonoms (RETA), les dades provenen de l'actualitzacié
mensual de l'afiliacio a tots els régims que fa el SEPE.

Els calculs referents a la forga de treball i les taxes d’atur
per col-lectius s’han obtingut a partir de la suma de la po-
blacié afiliada segons la residéncia padronal i de les da-
des d’atur registral que publica I'ldescat a partir de la infor-
macio facilitada pel Departament de Treball, Afers Socials
i Families.

Les dades d’evolucié dels comptes de cotitzacié i de di-
mensié empresarial provenen de les dades d’afiliacio al
reégim general de la Seguretat Social i al regim especial de
la mineria del carbo, del compte de cotitzacié per municipi,
per sector d’activitat economica i per grandaria del comp-
te de cotitzacio, publicades per 'Observatori del Treball i
Model Productiu.
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5. Entitats i serveis de suport a 'emprenedoria

En l'informe anterior es va fer un primer dimensionament
de les entitats que podien integrar el sistema gironi de su-
port a 'emprenedoria, identificant el tipus d’organitzacio i
la seva titularitat, amb I'objectiu de crear el primer directori
d’entitats de suport a la creacio i la consolidacié empresa-
rial. En el procés es van identificar 81 entitats, majoritari-
ament publiques, a les quals es va fer una enquesta. En
total, van aportar dades unes 70 entitats. D’aquestes, es
van incloure al directori les 61 que durant el 2019 oferi-
en serveis de suport a I'emprenedoria. En aquesta edicio
s’ha interpel-lat les entitats que van respondre I'enquesta
(unes 70) i se’ls ha consultat sobre els serveis de suport
que ofereixen, el model de prestacio del servei, els recur-
sos disponibles i la capacitat per atendre i acompanyar les
empreses del territori (tant les ja creades com les que es-
taven en procés de creacid). Aixi doncs, en aquest apartat
s’analitza el conjunt d’entitats de la demarcacié que han
respost 'enquesta i que ofereixen serveis de suport a la
creacio i a la consolidacié empresarial, majoritariament
gratuits, dins de I'ecosistema emprenedor de Girona.

5.1 Entitats de suport

S’han obtingut dades de 61 entitats, les quals formen
part de I'ecosistema emprenedor gironi i s'emmarquen
sota I'dptica de la quadruple hélix, és a dir, representen

Grafic 26. Entitats segons la titularitat
Percentatge (%) i nombre
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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uns actors concrets en un sistema de relacio i interaccio.
Aquests agents es poden agrupar en académia, empresa,
Administracié publica i societat, en aquest cas, agrupaci-
ons empresarials. Segons les dades aportades, s’identifi-
ca que ’Administracio publica és I'agent més representat
en aquest sistema, ja que comprén el 73,8 % dels actors
(amb 45 entitats), la majoria dels quals so6n ajuntaments
(33), seguits dels consells comarcals (5), els consorcis (4),
els col-legis professionals, la Generalitat i la Diputacié. En
segon lloc, hi ha les agrupacions empresarials, integra-
des per entitats sense anim de lucre en I'entorn de I'em-
prenedoria i la consolidacié empresarial, representades
en associacions empresarials i professionals (6), entitats
socials (5) i cambres de comerg (2). En tercer lloc, hi ha
les empreses propiament dites, des del vessant de les as-
sessories i consultories. |, en darrer lloc, en la quadruple
helix, hi ha 'académia, representada pel Parc Cientific i
Tecnologic de la Universitat de Girona.

Segons la titularitat, hi ha 45 agents publics, 13 entitats de
titularitat privada sense anim de lucre, 2 entitats privades
amb anim de lucre i 1 entitat de tipus mixt. En consequén-
cia, es tracta d’un ecosistema emprenedor de naturalesa
publica, en qué gairebé 3 de cada 4 entitats son publiques.

M Publica
M Privada sense anim de lucre
M Privada amb anim de lucre

Mixta

73,8 %



Si s’analitza la distribucié geografica de les entitats de
I'ecosistema emprenedor, s’observa que estan represen-
tades en el conjunt del territori, especialment al Gironés,
amb 24 entitats, les quals tenen la seu operativa a Giro-
na (15 entitats), Sarria de Ter (3), Salt (2), Sant Gregori,
Vilablareix, Celra i Cassa de la Selva (les darreres, amb
nomeés una entitat per municipi). La segona posici6 esta
compartida entre la Selva i el Baix Emporda, amb 9 enti-
tats cadascuna. De les 6 entitats que se situen al Ripollés,
4 s’ubiquen a Ripoll. En canvi, les entitats de I'Alt Emporda
(4) tenen la seu en municipis diferents. Les comarques amb
menys entitats son la Cerdanya i el Pla de I'Estany, amb

Grafic 27. Entitats per comarques
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Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

El model de prestacio de serveis de suport a la creacio i la
consolidacié empresarial que hi ha a la demarcacio és he-
terogeni. La gran majoria de les entitats ofereixen els ser-
veis amb recursos propis, €s a dir, tenen personal dedicat
a l'atencio dels emprenedors i utilitzen els equipaments
de la propia entitat. Un segon model és el col-laboratiu,
que es basa en la prestacio del servei mitjancant recursos
propis, perd que, quan l'entitat no disposa de I'expertesa
necessaria, es complementa amb serveis d’entitats exter-
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només 2 entitats a cadascuna de les seves capitals, Puig-
cerda i Banyoles. Si s’analitza el pes de les entitats segons
la comarca, s’observa que el 39,3 % dels agents se situen
a la comarca del Gironés, que és amb diferéncia la que
acull més entitats de suport a 'emprenedoria. Tanmateix,
hi ha altres comarques —com el Baix Emporda, la Selva o
el Ripollées— que també gaudeixen d’'un nombre significatiu
d’entitats que es dediquen a l'atencié empresarial. Final-
ment, cal remarcar que les 61 entitats estan distribuides en
37 municipis de la demarcacio.

¥ Alt Emporda
Baix Emporda
M Cerdanya
M Garrotxa
4 M Girones
-7 393 % B Pla de I'Estany
M Ripolies

M selva

nes. Finalment, amb un percentatge més baix, hi ha el
model que externalitza completament la prestacié a una
altra entitat, per assegurar I'existéncia del servei en una
part del territori.



Grafic 28. Entitats segons el model de prestacio
Percentatge (%)

19,7 %

Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

«Aquest sistema heterogeni garanteix que
bona part del territori disposi d'un punt
d’atencio a les persones emprenedores, ja
sigui per la prestacio directa del servei o bé
perqué es deriva a altres entitats properes
que ofereixen aquests serveis»

Taula 8. Model de prestacié del servei

B Amb servei propi
B Amb servei propi i extern

Amb servei extern

_ 443 %

Una de les particularitats d’aquest model és que combina
la col-laboracié publica i la privada, i també 'actuacié de
diversos ambits territorials (municipals, supramunicipals i
comarcals) i la derivacio a serveis especialitzats.

A la taula que es presenta a continuacié es mostren les
dades del conjunt d’entitats de I'ecosistema segons el
model de prestacid del servei: atén usuaris amb serveis
propis, deriva usuaris a entitats externes i rep usuaris d’al-
tres entitats.

Nom de I'entitat srrg!;i:erveis eDr?triit\gsa altres Z:t;;;ssuaris
ACCIO ° °
Agéncia de Desenvolupament del Ripolles [ ]
Ageéncia d’'Innovacio i Desenvolupament de la Garrotxa, Dinamig [}
Ajuntament d’Arbucies L °
°

Ajuntament de Banyoles
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Nom de Pentitat s:;gi:erveis gr?triit\gsa altres Eftlessuaris
Ajuntament de Besalu ° ®
Ajuntament de Blanes [}

Ajuntament de Caldes de Malavella [} ®
Ajuntament de Calonge i Sant Antoni °

Ajuntament de Campdevanol °
Ajuntament de Cassa de la Selva [} ®
Ajuntament de Celra ®

Ajuntament de Figueres [ ]

Ajuntament de Girona [} °
Ajuntament de la Bisbal d’Emporda ° )
Ajuntament de la Vall d’en Bas [} [
Ajuntament de les Preses ®
Ajuntament de I'Escala L] o
Ajuntament de Llanca [
Ajuntament de Lloret de Mar [} °
Ajuntament de Palamés [}

Ajuntament de Ribes de Freser °
Ajuntament de Ripoll [} °
Ajuntament de Riudellots de la Selva ®
Ajuntament de Roses L4

Ajuntament de Salt [}

Ajuntament de Sant Feliu de Guixols [}

Ajuntament de Sant Gregori [ )
Ajuntament de Sant Hilari [}

Ajuntament de Santa Cristina d’Aro [}

Ajuntament de Sarria de Ter ° ®
Ajuntament de Vidreres ®
Ajuntament de Vilablareix [} °
Ajuntament de Vilobi d’Onyar [ ] [
Assessoria Codina [}

Associacio d’Empresaris i Emprenedors de Girona (AEEG) [}

Associacié d’Empreses de Noves Tecnologies de Girona (AENTEG) °
Associacié Gironina d’Orientacié Empresarial [ ]

Associacio per a la Gestio del Programa Leader Ripollés Ges Bisaura [} ®
Associacié per a la P_rom_oci() del Coopgrativisme i 'TEmprenedoria als Centres Educatius °
de les Comarques Gironines (Emprengi)

Associacio per al Desenvolupament Rural Integral de la Zona Nord Oriental °
de Catalunya

Ateneu Coperatiu Terres Gironines [ ]

BAGI Inversions, SL °
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Nom de P'entitat s;;l;i:erveis Er?triit\;e:sa altres E:tgrl:‘ssuaris
Cambra de Comerg de Girona ° )
Cambra Oficial de Comerg, IndUstria, Serveis i Navegacié de Palamoés ®

Col-legi d’Economistes de Catalunya [}

Consell Comarcal de la Cerdanya ° )
Consell Comarcal de la Selva ®

Consell Comarcal del Baix Emporda [}

Consell Comarcal del Girones [ °
Consell Comarcal del Pla de I'Estany [ °
Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya [} ®
Diputacio de Girona ° ®
Federacié d’Organitzacions Empresarials de Girona (FOEG) °
Fundacié Gentis [}

Fundacié Privada per a la Promocié de I’Autoocupacié de Catalunya °

Institut de Promocié Economica de Palafrugell (IPEP) ®

NEXES (Forallac Progrés) ®

Parc Cientific i Tecnologic de la Universitat de Girona ®
PIMEC, Petita i Mitjana Empresa de Catalunya [

UIER, Unié Intersectorial Empresarial del Ripolles (]

De les dades obtingudes, se’'n pot destacar la informacié
seglent:

* 49 entitats (el 80,3 % del total) tenen serveis propis.

+ 34 entitats (el 55,7 % del total) deriven I'atencié a al-
tres entitats externes, entre les quals hi ha 22 entitats (el
36,1 % del total) que tenen un model mixt d’atencié, que
combina serveis propis amb serveis d’entitats externes.

12 entitats (el 19,7 %) deriven a una entitat externa les

persones emprenedores o les empreses en creixement
amb alguna necessitat.

Taula 9. Entitats que deriven la persona usuaria

Deriva a Deriva
Nom de I’entitat

altres entitats persones a

19 entitats (el 31,1 % del total) atenen persones empre-
nedores i empreses derivades d’altres entitats.

En les taules que es mostren a continuacio, s’indica, en
primer lloc, la relacié de les 34 entitats que deriven I'aten-
ci6 a entitats externes i el detall de cadascuna d’elles. Es
pot observar que, en molts casos, I'entitat que deriva la
persona emprenedora col-labora amb diverses entitats.
Per tant, la derivacio es fa segons I'expertesa de I'entitat
receptora.

ACCIO [} Xarxa Catalunya Empren; ICF; BAGI Inversions i Cambra de Comerg de Girona
Ajuntament d’Arbucies [ Consell Comarcal de la Selva

Ajuntament de Besalu ° DinamiG

Ajuntament de Caldes de Malavella [ Consell Comarcal de la Selva
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Nom de I’entitat

Deriva a
altres entitats

Deriva
persones a

Ajuntament de Campdevanol ® Ageéncia Ripollés Desenvolupament
Ajuntament de Cassa de la Selva [} Cambra de Comerg de Sant Feliu de Guixols
Ajuntament de Girona [} Cambra de Comerg de Girona, i Ateneu Cooperatiu Terres Gironines
Ajuntament de la Bisbal d’Emporda [} Consell Comarcal Baix Emporda, i NEXES, viver d’empreses
Ajuntament de la Vall d’en Bas ° DinamiG
Ajuntament de les Preses [ ] DinamiG
Ajuntament de I'Escala [} Ajuntament de Figueres
Ajuntament de Llanca [} Ajuntament de Figueres
Ajuntament de Lloret de Mar [ Consell Comarcal de la Selva
Ajuntament de Ribes de Freser [} Ageéncia Ripollés Desenvolupament
Ajuntament de Ripoll ° Agéncia c_ie Dfesenvolupament del Ripollés, i Associacié per a la Gestié del Programa
Leader Ripolles Ges Bisaura
Ajuntament de Riudellots de la Selva ° Diputaci6 de Girona
Ajuntament de Sant Gregori ° ansell Comarcal del Girones; Ateneu Cooperatiu Terres Gironines, i Ajuntament de
Girona
. . Consell Comarcal del Gironés; Ateneu Cooperatiu Terres Gironines; Fundacié Privada
Ajuntament de Sarria de Ter [} - , .. .
per a la Promocié de I'’Autoocupacié de Catalunya, i Reempresa
Ajuntament de Vidreres [} Consell Comarcal de la Selva
Ajuntament de Vilablareix [ ] Punts d’atencio als emprenedors (PAE)
Ajuntament de Vilobi d'Onyar ° Consell Comarcal de la Selva
Associacié d’Empreses de Noves Tecnologies ) . ) A . )
° .
de Girona (AENTEG) Ajuntament de Girona; Cambra de Comerg de Girona, i Universitat de Girona
Associacio per a la Gestio del Programa LEA- U
°
DER Ripollés Ges Bisaura Ageéncia Ripollés Desenvolupament
Associacio per a la Promocié del Cooperativis-
me i lEmprenedoria als Centres Educatius de @ Ateneu Cooperatiu Terres Gironines
les Comarques Gironines (Emprengi)
Associacio per al Desenvolupament Rural Inte- Ajuntaments i consells comarcals segons procedéncia de l'usuari
gral de la Zona Nord Oriental de Catalunya ! 9 P
BAGI inversions, SL ° Cambra de Comerg de Girona, i ACCIO
Cambra de comerg de Girona [ ] Entitats de la Xarxa Emprén
Consell Comarcal de la Cerdanya [ J Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya
Consell Comarcal del Gironés [} Entitats de la Xarxa Empréen
Consell Comarcal del Pla de I'Estany [ ] Ajuntament de Banyoles
Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya [} Consell Comarcal de la Cerdanya
Diputacié de Girona [} Ajuntaments i consells comarcals segons procedéncia de 'usuari
Federacio d'Organitzacions Empresarials de [} Fundacié Privada per a la Promocié de I'’Autoocupacié de Catalunya

Girona (FOEG)

Parc Cientific i Tecnologic de la Universitat de

Girona

Universitat de Girona, i Fundacié Privada per a la Promocié de I'’Autoocupacio
de Catalunya

En la taula seguent s’indica la relacié de les 19 entitats
que presten serveis a altres entitats, amb el detall de les

entitats que els deriven els usuaris.
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Taula 10. Entitats que reben persones derivades d’altres entitats

Nom de I'entitat

Rep d’altres entitats Rep persones de

ACCIO

BAGI Inversions, SL

Agéncia de Desenvolupament del
Ripollés

Ajuntament de Campdevanol; Ajuntament de Ribes de Freser; Ajuntament de Ripoll, i
Associacié per a la Gestié del Programa Leader Ripollés Ges Bisaura

Ageéncia d’'Innovacié i Desenvolupa-
ment de la Garrotxa, Dinamig

Ajuntament de Besall; Ajuntament de la Vall d’en Bas, i Ajuntament de les Preses

Ajuntament de Banyoles

Consell Comarcal del Pla de I'Estany

Ajuntament de Figueres

Ajuntament de I'Escala, i Ajuntament de Llanca

Ajuntament de Girona

Ajuntament de Sant Gregori; Associacio d’'Empreses de Noves Tecnologies de Girona
(AENTEGQG), i Diputaci6 de Girona

Associacio per a la Gestio del Pro-
grama Leader Ripollés Ges Bisaura

Ajuntament de Ripoll

Ateneu Coperatiu Terres Gironines

Ajuntament de Girona; Ajuntament de Sant Gregori; Ajuntament de Sarria de Ter; i As-
sociacio per a la Promocié del Cooperativisme i 'Emprenedoria als Centres Educatius
de les Comarques Gironines (Emprengi)

BAGI Inversions, SL

ACCIO

Cambra de Comerg de Girona

ACCIO; Ajuntament de Girona; Associacié d’ Empreses de Noves Tecnologies de Girona
(AENTEG); Diputacié de Girona, i BAGI Inversions, SL

Cambra Oficial de Comerg, Industria,
Serveis i Navegacio de Palamos

Ajuntament de Cassa de la Selva

Consell Comarcal de la Cerdanya

Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya

Consell Comarcal de la Selva

Ajuntament d’Arbucies; Ajuntament de Caldes de Malavella; Ajuntament de Lloret de
Mar; Ajuntament de Vidreres, i Ajuntament de Vilobi d’'Onyar

Consell Comarcal del Baix Emporda

Ajuntament de la Bisbal d’Emporda

Consell Comarcal del Gironées

Ajuntament de Sant Gregori; Ajuntament de Sarria de Ter, i Diputacié de Girona

Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya

Consell Comarcal de la Cerdanya

Diputacié de Girona

Ajuntament de Riudellots de la Selva

Fundaci6 Privada per a la Promocié
de I'Autoocupacié de Catalunya

Federacié d’Organitzacions Empresarials de Girona (FOEG); Parc Cientific i Tecnologic
de la Universitat de Girona, i Ajuntament de Sarria de Ter

NEXES (Forallac Progrés)

Ajuntament de la Bisbal d’Emporda

Com s’observa en la taula seglent, hi ha 9 entitats que
s6n al mateix temps entitats que atenen usuaris d’altres

entitats i que en deriven.

Taula 11. Entitats que reben persones derivades d’altres entitats

Deriva Rep
aaltres d’altres
Nom de I’entitat entitats  entitats Deriva persones a Rep persones de
ACCIO ° X.arxa Qatalunya Emprén; ICF; BAGI Inver- BAGI Inversions, SL
sions, i Cambra de Comerg de Girona
) ) Ajuntament de Sant Gregori; Associacié d’Empre-
Ajuntament de Girona [ ] Cambra de Comerg de Girona, i Ateneu Coo- ses de Noves Tecnologies de Girona (AENTEG),

peratiu Terres Gironines

i Diputaci6 de Girona
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Deriva Rep
aaltres d’altres
Nom de I’entitat entitats  entitats Deriva persones a Rep persones de
Associacio per a la Gestio
del Programa Leader [} Agéncia de Desenvolupament del Ripollés Ajuntament de Ripoll
Ripollés Ges Bisaura
BAGI Inversions, SL ° Cambra de Comerg de Girona, i ACCIO ACCIO
Cambra de Comerc de ACCIO;Ajuntament de Girona; Associacié d’Empre-
Girona ¢ ) Entitats de la Xarxa Empren ses de Noves Tecnologies de Girona (AENTEG);
Diputacié de Girona, i BAGI Inversions, SL
Consell Comarcal de la ° Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya
Cerdanya
C(l)nst?ll Comarcal del ° Entitats de a Xarxa Emprén Ajunlt‘ament dg S.ant Gr_e’gorl; Ajuntament de
Gironés Sarria de Ter, i Diputacié de Girona
Consorci GAL Alt Urgell - ° Consell Comarcal de la Cerdanya Consell Comarcal de la Cerdanya
Cerdanya
Diputaci6 de Girona ® Auntaments i consells comarcals segons Ia Ajuntament de Riudellots de la Selva

procedéncia de l'usuari

La informaci6 facilitada per les entitats ha permés conéi-
xer fins a quin punt les entitats de I'ecosistema emprene-
dor tenen definida una estratégia per al desenvolupament
del territori i si aquesta estratégia inclou 'emprenedoria i
el suport a les empreses. Aixi mateix, també ha permés
coneéixer quins sectors productius sén els més atesos des
dels serveis de suport a 'empresa.

En relacié amb la planificacié estratégica, convé indicar
que el 72,3 % de les entitats (44) tenen definida una es-

tratégia territorial, en matéria de creacié o consolidacio
empresarial, que queda recollida en un pla estratégic, un

Grafic 29. Entitats segons I'ambit estratégic
Nombre

40

31
30

20

Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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pla d’accid, un pla sectorial o altra documentacié similar.
Aixi mateix, quan es consulta sobre 'ambit de la planificacio
estratégica, s'observa que les entitats no només es foca-
litzen en un sol ambit. Per tant, en molts casos es troben
entitats que treballen en diverses tematiques. El grafic se-
glient mostra com el comerg local i 'emprenedoria sén els
ambits més rellevants. Com en altres ambits de planificacio
estratégica, n’han sorgit quatre: la formacio a les escoles i
instituts en relacié amb I'emprenedoria i el cooperativisme;
el turisme; el desenvolupament economic i urbanistic, i la
dinamitzacio del mén rural i del producte local.

B Emprendoria i les empreses

W Start- up

B Economia Social i Solidaria
Comerg local

M Altres



Per complementar el coneixement de les entitats que for-
men I'ecosistema emprenedor, també s’han obtingut da-
des de les xarxes a les quals estan adherides, en relacio
amb I'emprenedoria i la consolidacié empresarial.

En conjunt, les entitats de I'ecosistema emprenedor de Gi-
rona estan adherides a 20 xarxes i agrupacions diferents.
Aixi mateix, es dona el cas que una mateixa entitat pot estar
adherida a més d’'una xarxa. Hi ha 4 entitats (6,6 %) que no
formen part de cap xarxa.

Aixi doncs, a continuacié es detallen les xarxes en les
quals participen les entitats del territori:

1. Xarxa Gironina d’Espais d’Allotjiament d’Empreses
(XGEAE). Agrupa els vivers i espais de coworking de ges-

tio publica de la demarcacié.

2. Xarxa d’Allotiaments Empresarials de Catalunya. Es la
unié d’ajuntaments, consells comarcals, diputacions i altres

entitats de Catalunya que gestionen espais d’allotiament em-
presarial i serveis a 'emprenedoria.

3. Cowocat Rural. Es la xarxa d’espais de coworking rurals
de Catalunya.

4. Xarxa Punt TIC. Es la xarxa de telecentres de Cata-
lunya, integrada per diferents centres, espais i punts que
posen a disposicio de la ciutadania equipament i personal
per accedir als recursos digitals.

5. Xarxa Emprén. Es un conjunt d’entitats que presten ser-
veis d’acompanyament i suport a les persones que volen
constituir una empresa a Catalunya durant els tres primers
anys de vida del negoci.

6. Xarxa de Punts PAE. Son punts d’atencié a I'empre-
nedor que poden dependre d’entitats publiques o priva-
des, col‘legis professionals, organitzacions empresarials
o cambres de comerg i que s’encarreguen de facilitar la
creacio de noves empreses mitjangant la prestacio de ser-
veis d’informacio, tramitacié de documentacio, assessora-
ment, formacid i suport al finangament empresarial.

7. Xarxa Reempresa. Esta formada per organismes pu-
blics, organitzacions empresarials i entitats professionals
que donen suport al mercat de compravenda de petites i
mitjanes empreses de Catalunya.

8. Xarxa d’Ateneus Cooperatius. Agrupa diversos punts
territorials arreu de Catalunya, per portar a terme projec-

tes de generacio d’ocupacié mitjancant la creacié de coo-
peratives i societats laborals.
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9. Xarxa Incorpora. Esta formada per entitats socials del
territori catala que donen resposta a les necessitats de
les empreses i les persones per afavorir-ne I'eficiéncia i
I'efectivitat.

10. Xarxa de Municipis per I'Economia Social i Solidaria
(XMESS). Esta formada per municipis catalans que pro-
mouen I'economia social i solidaria al territori.

11. Associacioé d’Iniciatives Rurals de Catalunya (ARCA).

Es la xarxa regional de desenvolupament rural de Cata-
lunya que dona suport i representa els 12 grups d’accié
local (GAL) catalans perqué dinamitzin el mon rural i li-
toral facilitant que les persones que hi viuen puguin tenir
nous projectes i oportunitats.

12. Youth Business Spain. Es una xarxa d’organitzacions
sense anim de lucre que presten serveis de suport per a
la posada en marxa i la consolidacié de negocis mitjan-
cant la formacio, la mentoria i el finangament.

13. Youth Business International. Segueix la mateixa
linia que la seva homologa espanyola, explicada en el
punt anterior, perd en I'ambit internacional.

14. Business Angels Network de Catalunya. Es una or-
ganitzacié privada que posa en contacte emprenedors

que busquen finangament per desenvolupar projectes
empresarials amb Business Angels.

15. Xarxa d’Inversors Privats (XIP). Engloba xarxes
d’'inversors, que tenen la funcié de filtrar i presentar els
projectes als seus inversors, i també facilitar el procés
d’inversio i la conseglient canalitzacié de recursos finan-
cers en forma de capital i presa de participacié en les
empreses.

16. European Microfinance Network. Es una organitzacié
sense anim de lucre amb seu a Brussel-les, Bélgica, que

promou les microfinances com a eina per lluitar contra
I'exclusié social i financera a Europa.

17. Global Entrepreneurship Network. Opera en més de
180 paisos amb l'objectiu de facilitar que qualsevol per-

sona, a qualsevol lloc, pugui iniciar i escalar un negoci
mitjangant el foment d’ecosistemes que enforteixin el crei-
xement economic.

18. Network for Migrant Entrepreneurs to Scale up and
Grow. Reuneix organitzacions d’experts de tot Europa per

ajudar les persones migrants a superar els desafiaments
de convertir les seves empreses en una petita i mitjana
empresa amb éxit.



19. European Entreprise Network. Es una xarxa europea
que posa en contacte les empreses perqué duguin a terme

iniciatives innovadores per créixer a escala internacional.

20. Xarxa de Serveis Locals de Promocié Econdmica.
Agrupa els ajuntaments, els consells comarcals i les en-
titats que tinguin delegada la promocio econdmica dels
ajuntaments o consells comarcals de la demarcacio de
Girona.

Grafic 30. Entitats adherides a les xarxes
Nombre

Xarxa de Serveis Locals de Promocié Economica
Reempresa

Ateneus Cooperatius

Xarxa gironina d’espais d’allotiament d’empreses

Xarxa Emprén

Punt PAE

Cowocat rural

Xarxa d’Invesrors Privats (XIP)

Xarxa Incorpora

Xarxa Punt TIC

Youth Business Spain

Associaci6 d’Iniciatives Rurals de Catalunya

Xarxa de Municipis per 'Economia Social i Solidaria (XMESS)
Xarxa d’Allotjaments Empresarials de Catalunya
Network for Migrant Entrepreneurs to Scale up and Grow
European Entreprise network

Youth Business International

Global Entrepreneurship Network

European Microfinance Network

Business Angels Network de Catalunya

Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

Les xarxes es poden classificar segons I'ambit geografic
d’actuacio: provincials, autonomiques, nacionals i inter-
nacionals. Com s’observa en el grafic seglent, la meitat
de les xarxes amb representacié al territori tenen el seu
ambit d’actuacié a escala autonomica. D’altra banda, les
xarxes amb menys representacio tenen en comu que sén
de procedéncia internacional. La Fundacio Privada per a
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Si s’analitza el nombre d’entitats que formen part de cada
xarxa, s'observa que la Xarxa de Serveis Locals de Pro-
mocidé Econdmica de la Diputacié de Girona és la que té
més entitats adherides. Aquesta xarxa treballa en I'ambit
de la promocié econdmica, un camp més ampli que el del
suport a 'emprenedoria i 'empresa, per la qual cosa una
gran part de les entitats enquestades en formen part.

la Promocié de I'Autoocupacié de Catalunya és I'entitat
que participa en més xarxes internacionals, concretament
en 4 de les 5 identificades.



Grafic 31. Ambit geografic de les xarxes
Nombre

B Provincial B Autonomic

Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

5.2 Serveis de suport

No totes les entitats consultades ofereixen els mateixos
serveis de suport als emprenedors. N’hi ha que unicament
ofereixen espais d’allotjiament empresarial, d’altres dis-
posen de programes d’acompanyament que convoquen
anualment, i les més especialitzades tenen una dedicacio
plena a atendre emprenedors. En aquest apartat s’exposa
quins son els serveis, els recursos i els equipaments de
qué disposa el territori per donar resposta a les necessi-
tats de les empreses.

El conjunt de programes i serveis de suport a 'emprene-
doria i a la consolidacié empresarial que s’ofereixen des
de les entitats a les iniciatives empresarials de la demar-
cacio es poden agrupar en 11 ambits de prestacio del ser-
vei. Es detallen tot seguit:

¢ Informacio i orientacié: primer contacte, valoracio de la
idea, derivacio de I'emprenedor, facilitacié d’informacio

inicial, etc.

* Assessorament: acompanyament en I'estratégia i la po-
sada en funcionament de I'activitat.

* Formacio: cursos, tallers i tutorials dirigits a emprenedors
i empreses.

* Espais d’allotjament empresarial: despatxos, espais de
cotreball, oficines, naus, etc.

* Sensibilitzacio: esdeveniments, campanyes de consci-
enciacié i promocio de 'emprenedoria.

* Networking: trobades sectorials i tematiques per dinamit-
zar les empreses.

* Mediacio i acompanyament financer: suport en la trami-
tacié de finangament.

* Equipaments: sales, ordinadors, impressores, etc.
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* Innovacié: accés a serveis i recursos per dur a terme la
innovacié.

» Finangament: ajudes, subvencions i bonificacions propi-
es de l'entitat.

¢ Internacionalitzacié: suport en la internacionalitzacié del
negoci.

A partir d’'aquesta classificacié inicial dels ambits, s’han
identificat 21 serveis especifics que s’ofereixen des de les
entitats de suport. A continuacio, es detallen aquests ser-

veis:

 Accions de sensibilitzacié a la poblacié (centres docents,
ciutadania, etc.).

* Assessorament personalitzat a través de mentors i/o ex-
perts externs.

 Serveis per a la innovacio.
* Accions d’alfabetitzacié (Xarxa Punt TIC).

 Accions de dinamitzacié empresarial (trobades empresa-
rials, tematiques o sectorials).

* Acompanyament en la capitalitzacié de 'atur.
* Allotjament empresarial (viver, coworking, nau, etc.).

* Assessorament en projectes de TIC i/o foment de I'is
de les TIC.

* Assessorament en la creacié6 d’empreses (pla d’em-
presa, forma juridica, model de negoci, etc.).

* Assessorament técnic en la consolidacio de I'empresa
(fiscal, laboral, comptable, etc.).

» Cessio d’equipaments (sales de reunions, aularis, etc.).



* Financament directe a les empreses a través d’ajuts, bo-
nificacions, subvencions o altres.

* Formacié per a emprenedors i/o empreses.
* Informacio i orientacié a 'emprenedor.

* Instruments i eines digitals per a la dinamitzacié de I'eco-
sistema emprenedor.

* Mediacio i acompanyament financer.

* Punt d’atenci6 a 'emprenedor (PAE).

* Serveis facilitadors de segones oportunitats.
* Serveis facilitadors de traspas de negocis.

* Serveis per a la innovacio oberta.

* Serveis per a la internacionalitzacioé.

Grafic 32. Serveis de suport oferts per les entitats
Percentatge (%)

Informacié i orientacié a 'emprenedor

Formaci6 per a emprenedors
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Cessi6 d’equipaments (sales de reunions, aularis, etc.)
Accions de dinamitzacié empresarial (trobades empresarials, etc.)
Accions de sensibilitzacié a la poblacié (centres docents, etc.)
Acompanyament en la capitalitzacié de I'atur

Assessorament personalitzat a través de mentors i/o experts
Serveis facilitadors de traspas de negocis

Assessorament técnic en la consolidacié de I'empresa (fiscal, etc.)
Allotiament empresarial (viver, coworking, nau, etc.)
Assessorament a projectes TIC i/o foment Us de les TIC
Accions d’alfabetitzacié (punt TIC)

Mediacié i acompanyament financer

Financament directe a les empreses a través d’ajuts, etc.
Instruments i eines digitals per a la dinamitzacié de etc.
Serveis facilitadors de segones oportunitats

Serveis per a la innovacio

Punt d’atenio a I'emprenedor

Serveis per a la internacionalitzacié

Serveis per a la innovacié oberta

Altres serveis

Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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En el grafic seglient es pot observar el percentatge d’en-
titats que ofereixen cadascun dels serveis de suport. Aixi
doncs, el 83,6 % de les entitats del territori ofereixen ser-
veis d’'informacio i orientacio, mentre que només el 18 %
de les entitats compten amb serveis a la internacionalit-
zacio. Aquest fet es pot explicar perqué la majoria dels
serveis destinats a I'emprenedoria se centren en l'etapa
de posada en funcionament i estructuracié del negoci,
mentre que la internacionalitzacié sol donar-se en pro-
cessos de creixement i consolidacio, quan I'empresa ja té
una trajectoria més amplia. Cal destacar que les accions
d’informacid i orientacio, les formacions, la cessié d’equi-
paments, 'assessorament en la creacié d’empreses i les
activitats de dinamitzacio i sensibilitzacié son els serveis
més estesos a la demarcacio, els quals son oferts per més
de la meitat de les entitats.

En la taula 12 es mostra el detall de les entitats que han
respost I'enquesta i la relacié dels serveis que ofereixen
al territori.
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Taula 12. Serveis de suport que ofereixen les entitats de la demarcacio
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Agencia de Desenvolupament del
N N o [ J [ J [ ] [ J o [ J [ ] [ J [ ] [ ]
Ripolles
Agencia d’Innovacié i Desenvolupa-
. (] (] (] [ ] [ ] [} (] (] [ ] [ ] (] [ ] [ ]
ment de la Garrotxa, Dinamig
Ajuntament d’Arbucies ([ ] [ ] [ [
Ajuntament de Banyoles [ J [ [ ] [} [ [ [} [} [ ] [ ]
Ajuntament de Besalu [ ] [ ] [} [ ] [ [ ] (] [ ] [} [} [} [}
Ajuntament de Blanes [ ] (] [ ] [} [ ] [ ] (] [ ] [} (] [}
Ajuntament de Caldes de Malavella [ (] [ ] [} (] [ ] [}
Ajuntament de Calonge i Sant Antoni [ ] ° [} [ ] [ [ ] [} [} [} [ ]
Ajuntament de Campdevanol ® ® °
Ajuntament de Cassa de la Selva [ ] [ ] ([ ] ([ ] [ ] [ [ ] [ [
Ajuntament de Celra ([ ] [ ] [ ] [ [ ] o [ ] [ ] [ ] [ [
Ajuntament de Figueres [ [ [ ] [} [} [ [ [ [} [} [ ] [} [}
Ajuntament de Girona [ (] (] [} [} [} [ ] [ ] (] [ ] [} [} [ [ ]
Ajuntament de la Bisbal d'Emporda [ [ (] [} [ ]
Ajuntament de la Vall d’en Bas [ [} [ ] [ [} [ ]
Ajuntament de les Preses [ ] [ ]
Ajuntament de I'Escala (] ° (] (] (] (] L] [ ] [ ]
Ajuntament de Llanga (] °
Ajuntament de Lloret de Mar [ [ [ [ ] [ [} [} [ ] [} [ J
Ajuntament de Palamés [ [ [ ] [ [}
Ajuntament de Ribes de Freser [
Ajuntament de Ripoll [ ] [} [ [ (] [} [} [}
Ajuntament de Riudellots de la Selva ® ® ® ® ® ®
Ajuntament de Roses [ ] ([ ] ([ ] [ [ o [ ] ([ ] [ [
Ajuntament de Salt [ [ [ [ [ [ [ ] [ [} [} [}
Ajuntament de Sant Feliu de Guixols [ ] ([ ] [ ] [ [ [ ] [ ] ([ ] [ [ ([ ] [
Ajuntament de Sant Gregori [ (] [ ] (] [} [} [}
Ajuntament de Sant Hilari [ (] (] [} [} [ ] [ [ (] (] [} [} [} (]
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Ajuntament de Santa Cristina d’Aro [ ] (] [} [ [ (] [} [} [}
Ajuntament de Sarria de Ter [} [ [} [ ]
Ajuntament de Vidreres [ ] [
Ajuntament de Vilablareix [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] ([ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
Ajuntament de Vilobi d’Onyar ([ ] ([ ] [ [ ] [ ] ([ ] ([ ] [ [ [ [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
Assessoria Codina [} [ ] [ ] ° [} (] [ ] [ ]
Associacio d’Empresaris i Emprene-
X [} ( [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [} ( [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [} ( [ ] [ ] [ ]
dors de Girona (AEEG)
Associacié d’Empreses de Noves
X . [ J [ J [ J [ ] [ J [ J [ ] [ ]
Tecnologies de Girona (AENTEG)
Associaci6 Gironina d’Orientacié
) (] [ ] [ ] (] [ ]
Empresarial
Associacio per a la Gestio del Progra-
pera 4 9 o o o ° e o o ° e o o o
ma Leader Ripolles Ges Bisaura
Associacio per a la Promocié del
Cooperativisme i 'Emprenedoria als ®
Centres Educatius de les Comarques
Gironines (Emprengi)
Associacio per al Desenvolupament
Rural Integral de la Zona Nord Orien- [ ] [ ] (]
tal de Catalunya
Ateneu Coperatiu Terres Gironines [ (] [} [} [ [ (] [} [} [ [ (]
BAGI Inversions, SL [ ]
Cambra de comerg de Girona [ ] [ ] [ J [} [} [ ] [ ] [ ] [} [} [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
Cambra Oficial de Comerg, Industria,
ralclalde Lomerg, ndlstia, ¢ @ @ ° ° ° °
Serveis i Navegacié de Palamés
Col-legi d’Economistes de Catalunya ([ ] [ ] [ [ [ ] ([ ] [ ] [ ] [ ]
Consell Comarcal de la Cerdanya ([ ] ([ ] [ [ [ o ([ ] ([ ] [ [ [
Consell Comarcal de la Selva ° ° [ ] [ ] [ ] [} ° ° [ ] [ ] [ ] ° ° [ ] [ ] [ ] [ ]
Consell Comarcal del Baix Emporda [ (] [} [} [} [ ] [ [ (] [} [} [} [} [ ] [ (] [}
Consell Comarcal del Girones ® ® ® ® ® ® ® ® ® ®
Consell Comarcal del Pla de I'Estany [ (] [} [} [ ]
Consorci GAL Alt Urgell - Cerdanya [ [} [ [ (] (]
Diputacié de Girona [ ] [} [}
Federacié d’Organitzacions Empresa- ® ® ® ° . ° ° ® °
rials de Girona (FOEG)
Fundaci6 Gentis (] ° [ ] [ ] [ ] (] (] ° [ ] ( [ ]
Fundacié Privada per a la Promocié
, » ° ° [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [} ° ° [ ] [ ] [ ] [ ] ° [ ] [ ]
de I'Autoocupacié de Catalunya
Institut de Promocié Economica de
[ J o [ ] [ ] [ ] [ [ J [ J o [ ] [ ] [ ] [ [ J o [ ] [ ]
Palafrugell (IPEP)
NEXES (Forallac Progrés) (] (] [ ] [ ] [ ] [} (] (] [ ] [ ] [} [ ] [ ] [ ]
Parc Cientific i Tecnologic de la °
Universitat de Girona
PIMEC, Petita i Mitjana Empresa de
[ J [ ] [ ] [ ] [ [ J [ J [ J [ ] [ ] [ ] [ ] [ [ J [ J [ J [ ] [ ] [ ]
Catalunya
UIER, Uni¢ Intersectorial Empresarial
[} [ J [ ] [ ] [ ] [ ] [ J [} [ J [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ J [} [} [ ] [ ] [ ]

del Ripolles

Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a I'emprenedoria.
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Pel que fa al detall de la cartera de serveis de suport a la
creacio i la consolidacié empresarial d’aquestes entitats
—es a dir, els programes, les accions, els serveis i les
formacions que han dut a terme durant el 2020, i els usu-
aris que hi han participat—, s’han obtingut dades de 139
programes i serveis de suport, en els quals han participat
unes 10.476 persones. Cal destacar, en aquest sentit, que
una mateixa persona pot participar en més d’un servei i,
per tant, es comptabilitzaria més d’'un cop. Aixi mateix, no
totes les entitats consultades han facilitat la informacié
sobre el detall de la cartera de serveis, ja que moltes no
estan obligades a reportar aquesta informacio a tercers i,
per tant, no fan un seguiment anual dels participants. Aixi
doncs, es disposa de les dades de 48 entitats.

Els programes i serveis de suport van dirigits a diversos
destinataris. En alguns programes es determinen els re-
quisits especifics per poder accedir-hi: facturacio, sector
d’activitat, edat, etc. En d’altres, I'accés és obert a les em-
preses en general. Per poder determinar en quina mesura
els programes cobreixen un perfil d’empresa o un altre,
s’han identificat 4 perfils segons la trajectoria empresarial:

* Persona amb idea de negoci i/o que estigui elaborant el
pla d’empresa (empresa no constituida).
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e Empresa de nova creacid i treballadors autdonoms
(menys de 3,5 anys d’activitat).

* Empresa en consolidacio i treballadors autonoms (més
de 3,5 anys d’activitat).

* Empreses i treballadors autobnoms consolidats (de més
de 5 anys).

Segons les dades facilitades, el 42,9 % dels programes i
serveis es dirigeixen a un unic destinatari, mentre que el
55,7 % va dirigit a diversos perfils. Cal afegir que I'1,4 %
dels programes i serveis informats no indiquen el destina-
tari al qual va dirigit i, per tant, no s’inclouen a I'analisi. Aixi
mateix, és important remarcar que el 25,7 % dels progra-
mes van dirigits a tots els perfils empresarials, i un 16,4 %
es dirigeix a empreses constituides, independentment de
la trajectoria empresarial. El perfil de persona amb idea de
negoci i/o que estigui elaborant el pla d’empresa és el més
compartit entre els programes (90 dels 139), mentre que
el d’'empresa consolidada és el menys habitual.



Taula 13. Programes i serveis de suport a la creacié i consolidacié empresarial segons el destinatari

Nombre i percentatge (%)

Nombre de Persona amb

Empresa de Empresa en Empresa

programes Percentatge idea de negoci  nova creacié consolidacié consolidada Altres
27 19,3 % °
10 71 % °
ldEJ:sltji:ia?tari 4 2.9% °
3 21 % [
16 11,4 % °
1 0,7 % ° ° ° ° °
35 25,0 % ° ° ° °
1 0,7 % ° ° ° °
12 8,6 % ° ° °
8 5,7 % ° [ °
E;\g:issos desti- 1 0.7 % ° ° °
12 8,6 % ° °
3 2,1 % ° °
2 1.4 % ° °
1 0,7 % ° °
1 0,7 % ° °
Nombre de programes segons el destinatari 90 85 67 58] 14

Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

«La majoria de programes i serveis de la
demarcacio van destinats a persones amb
la idea de negoci 0 a empreses de nova
creacio (menys de 3,5 anys)»

Una altra forma d’analitzar la cartera de serveis de les en-
titats és segons I'ambit de la prestacio, és a dir, segons
el tipus de suport que s’ofereix: informacioé i orientacio,
assessorament, formacid, espais, equipament, etc. Cal
remarcar que un programa pot incidir en un unic ambit
—com és el cas d’'una subvencid, que estaria inclosa en
I'ambit de finangament—, o bé pot incloure accions de di-
versos ambits —com és el cas d’'un premi que facilita un
mentor i diners, cas en qué incidiria en dos ambits dife-
rents, 'assessorament i el finangament.
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De la cartera de serveis del 2020, se’'n pot extreure que
I'ambit més representat és I'assessorament, en 71 dels
139 programes. En segon lloc, hi ha la formacid, en 52
programes. En tercera posicio destaquen els serveis d’in-
formacio i orientacio, en 36 programes. Aixi mateix, el
65,7 % dels programes duts a terme (uns 92) se centren
en un unic ambit (vegeu taula), mentre que la resta de
programes (34,3 %) en combinen diversos. Finalment,
cal remarcar que la internacionalitzacid, la innovacio i el
networking no tenen programes especifics que treballin
Unicament aquest camp, sind que queden inclosos en pro-
grames que ofereixen diversos serveis. La taula mostra el
nombre de programes que inclouen cadascun dels serveis
i el nombre de programes que ofereixen un Unic servei.



Taula 14. Programes i serveis de suport a la creacié i consolidacié empresarial segons I’ambit

Nombre i percentatge (%)
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

Amb I'objectiu d’analitzar el grau d’'innovacio i de programar
nous programes i serveis —i també el grau de consolida-
ci6 del cataleg d’actuacions de I'ecosistema emprenedor—,
s’han consultat les entitats en relaciéo amb el nombre d’edi-
cions de cada un dels programes i serveis reportats.
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«En conjunt, gairebé un de cada dos progra-
mes o serveis s’han dut a terme més de sis
edicions. En contrast, el 16,4 % d’aquests
programes o serveis s’han dut a terme per
primer cop el 2020»



Grafic 33. Grau d’innovacio i consolidacié dels programes i serveis, 2020

Nombre i percentatge (%)

Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

5.3 Recursos

Les entitats del territori disposen d’uns recursos destinats
a donar suport a I'emprenedoria i la consolidacié em-
presarial. Aquests actius no només permeten dur a terme
I'activitat de suport, sind que en molts casos corresponen
a equipaments i infraestructures a les quals tenen accés
els emprenedors.

Les entitats consultades han reportat un total de 143 per-
sones dedicades a prestar serveis de suport. El personal
amb una dedicacidé a temps parcial correspon al 67,1 %
(unes 96 persones), amb una dedicacié mitjana del 35 %
de la jornada el personal propi i del 22 % el personal ex-
tern. D’altra banda, el personal a temps complet represen-
ta el 32,9 % (unes 46 persones). Aixi doncs, la dedicacié
parcial i la contractacio de personal extern és la practica
més estesa entre les entitats (veure grafic 34).

Les entitats complementen els recursos humans mo-
bilitzats amb 52 espais d’allotjament empresarial i 272
equipaments diversos. Aquests recursos tangibles son
de diversos tipus i, com a tals, es poden destinar a usos
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’ B 1a edicio
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M 6a edicid

M 7a edici6 o superior

variats. En concret, les tipologies dels espais d’allotja-
ment empresarial corresponen als espais de coworking,
entesos com a espais per a llocs de treball on es compar-
teixen recursos amb altres professionals i empreses; els
vivers d’empreses, entesos com a centres per a empre-
ses i professionals que comparteixen serveis, i les naus,
enteses com a edificis destinats a albergar la produccio
o el magatzem de béns de naturalesa industrial. D’altra
banda, pel que fa als equipaments, es poden distingir en-
tre aularis, que es poden destinar a activitats de formacio
o d’un altre tipus; sales de reunions, per a activitats amb
aforament reduit; sales d’actes i auditoris, i espais per a
fires, per a activitats amb aforaments d’'un cert nombre de
persones. En concret, el nombre d’espais i equipaments
és el seglient:



Grafic 34. Recursos humans mobilitzats per les entitats de suport, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
Taula 15. Equipaments de I’ecosistema segons la tipologia, 2020
Nombre
Percentatge
Tipus d’espai Nombre Aforament Ocupacié d’ocupacio
Vivers d’empreses 12 112 empreses 72 64,3 %
Espai de coworking 20 178 coworkers 82 46,1 %
Naus 20 32 empreses 29 90,6 %
Aularis 89
Sales de reunions 117
Sales d’actes 43
Espais per a fires 23

Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

En el grafic seglent trobem la distribucié dels equipa-
ments i espais de la demarcacié per comarques, en que
destaquen per damunt de les altres el Gironés i la Sel-
va, que concentren gairebé 7 de cada 10 equipaments
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i espais de la demarcacio. No obstant aixd, en totes les
comarques hi ha oferta d’aquest tipus d’espais i recursos
a 'abast de les persones que volen iniciar un negoci o que
son al capdavant d’'una empresa en actiu.



Grafic 35. Equipaments i espais per comarques, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

5.4 Iniciatives empresarials ateses

Les entitats consultades han indicat el nombre d’iniciati-
ves empresarials ateses el 2020. Aquest indicador englo-
ba tant les empreses ja constituides els primers anys d’ac-
tivitat com els projectes o les idees de negoci que s’han

Grafic 36. Iniciatives empresarials ateses, 2020
Nombre i percentatge (%)
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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atés. Aixi doncs, les entitats de suport de la demarcacio
han atés 3.962 iniciatives empresarials el 2020, unes 31
menys que I'any anterior. Cal destacar que el 6,5 % del
total d’iniciatives ateses van presentar projectes innova-
dors, emergents o tecnologics.

. 511%
2.025



D’altra banda, el sector d’activitat predominant de les ini-
ciatives empresarials ateses per les entitats de suport a la

creacio i consolidacié empresarial és el sector de serveis i la restauracié constitueixen el 47,1 % de les activitats

(69,4 %), seguit pel sector industrial (15,3 %), el sector de ateses, mentre que les activitats financeres representen
la construccid, en menor mesura (9,7 %), i el sector prima- el 0,6 %.

ri, en un percentatge més residual (5,6 %). Si s’analitza la

composicio del sector de serveis segons el pes per sub-
sectors d’activitat, s’observa que el comerg, I'hostaleria

Grafic 37. Pes de les iniciatives empresarials ateses segons el sector d’activitat, 2020
Percentatge (%)

Il Sector serveis
9,7 % |
I Sector industrial
[ Sector construccié
Sector primari

153% ----_

T 69,4%

i ) \ '; Il Comerg
; 255%

B Hostaleria i restauracio

[ Serveis personals
Oci, cultura, esports i espectacles
Serveis a empreses

B Tecnologies de la informacio i la comunicacio
Transport i comunicacio

[l Telecomunicacions

1 Mitjans de comunicacié

I Activitats financeres

Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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En distribuir les iniciatives ateses segons la comarca, es
pot observar que el Gironés cobreix el 56,8 % dels projec-
tes d’'emprenedoria, seguit per la Selva (amb el 16,8 %) i

el Baix Emporda (amb el 8,7 %). D’altra banda, el Pla de
I'Estany i la Cerdanya atenen conjuntament el 3,4 % de
les iniciatives emprenedores de la demarcacio.

Grafic 38. Distribucié comarcal de les iniciatives empresarials ateses, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

En relacionar les iniciatives ateses amb la poblacié en
edat de treballar, per poder fer-ne una analisi comparati-
va, s'obté que hi ha comarques —com el Gironés, el Ri-
pollés, la Cerdanya o la Selva— que tenen un important
nivell de participacio per part de les iniciatives empresari-
als en programes o serveis d’emprenedoria.

Més concretament, per cada 10.000 habitants d’entre 16 i
64 anys del Gironés, s’han atés 180 iniciatives. Al Ripollés
aquesta xifra se situa en 167, comparativament per sobre
dels valors de la demarcacié, que son de 80 iniciatives per
cada 10.000 habitants d’entre 16 i 64 anys. Cal destacar
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que, amb aquest indicador, la Cerdanya, amb 69 iniciati-
ves, passa a situar-se en tercera posicio, mentre que I'Alt
Emporda, amb 22 iniciatives, passa a ser la comarca amb
menys iniciatives ateses I'any 2020.



Grafic 39. Distribucié comarcal de les iniciatives empresarials ateses per cada 10.000 habitants, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

5.5 Participacié en programes i serveis

Per analitzar la participacio de la poblacié en els progra-
mes i serveis que han ofert les entitats del territori, s’han
tingut en compte les dades relatives als participants en
cada una de les actuacions dutes a terme durant el 2020.

En total, hi han participat 10.476 persones, 8.355 menys
que el 2019. Cal destacar, en aquest sentit, que la situacio
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Baix
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32 de I'Estany EmAgrdé
24 s

provocada per la covid-19 ha incidit directament en aquest
indicador. Aixi mateix, aquesta xifra es veu esbiaixada per
I'elevada participacio al Gironés, que compta amb 24 en-
titats a la comarca i representa el 56,3 % de les persones
ateses. La comarca de la Selva també recull una elevada
participacio, amb un 23 % de persones ateses. A I'extrem
contrari hi ha la Cerdanya, amb un 0,6 % de participants.



Grafic 40. Participacié en programes i serveis d’emprenedoria i consolidacié empresarial segons la comarca, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

No obstant aixd, quan es calcula la taxa de participacio
per cada 10.000 habitants —és a dir, el nombre de par-
ticipants en relacié amb la poblacié d’entre 16 i 64 anys
de cada comarca—, les dades presenten canvis impor-
tants. Tot i que el Gironés continua essent la comarca
amb més participacié (amb 471 persones per cada 10.000
habitants), el Ripollés se situa en segona posicié (amb
383 participants), i la Selva en tercer lloc (amb 215 par-
ticipants). A la resta de comarques, en canvi, els nivells
de participacié sén més baixos i se situen per sota de la
mitjana de la demarcacio: 211 persones ateses per cada
10.000 habitants en edat de treballar.

«La participaci6 en programes i serveis
d’emprenedoria i consolidacié empresarial
se situa al conjunt de la demarcacio en 211,2
persones per cada 10.000 habitants en edat
de treballar»
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En relacié amb el perfil sociodemografic de les persones
participants, cal destacar que, a partir de les dades repor-
tades per les entitats, els programes i serveis s’orienten,
en primer lloc, a la poblacié en general de forma majorita-
ria. En segon lloc, es dirigeixen a diversos col-lectius de
joves, en edats coincidents amb 'ESO (de 12 a 16 anys),
passant per I'etapa postobligatoria (tant de cicles forma-
tius i graus universitaris com de batxillerat). En tercer lloc,
s’orienten a dones, a persones majors de 45 anys, a po-
blacié estrangera i a discapacitats.



Grafic 41. Participacié en programes i serveis d’emprenedoria i consolidacié empresarial segons la comarca, 2020
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Font: elaboracié propia a partir de I'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.

Per analitzar en quines activitats ha participat la poblacio, s’ha comptabilitzat la persona participant en el programa
s’ha de tenir en compte que un programa o servei pot in- tantes vegades com accions té el programa. Seria el cas
cloure diverses activitats, és a dir, una mateixa persona d’'una persona que participa en els premis 100 % Empre-
que participa en un unic programa pot haver fet accions nedors, que rep finangament i que també participa en les
formatives, d’assessorament o d’altres. En aquests casos accions de sensibilitzacio.

Grafic 42. Participants en activitats de suport a ’emprenedoria, 2020
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Font: elaboracio propia a partir de 'enquesta efectuada a les entitats de suport a 'emprenedoria.
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El grafic de barres seglent recull els participants en els
diferents programes i serveis d’impuls de 'emprenedoria
que s’ofereixen a la demarcacié per comarques. Com en
el cas del grafic 41, en aquesta ocasio també es presenta
la taxa de participacio per cada 10.000 habitants en edat

de treballar. S’'observen diferencies comarcals en la tipo-
logia de programes i serveis realitzats. Si bé hi ha oferta
d’informaci¢ i orientacio, d’assessorament i de formacio
en totes les comarques, en el cas del finangament s’ofe-
reix en 6 de les 8 comarques de la demarcacio.

Grafic 43. Persones participants en activitats de suport a I’emprenedoria per comarca, 2020
Nombre de participants per cada 10.000 habitants d’entre 16 i 64 anys
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